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Paaudžu 
pozitīvā 
mijiedarbība – 
stabils 
garants 
nākotnei

Indulis Trapiņš,
Ikšķiles 
novada domes 
priekšsēdētājs

Oktobris ir ne tikai ražas, bet arī 
svētku mēnesis senioriem un pe-
dagogiem. 1. oktobrī atzīmējām 
Starptautisko senioru dienu, sa-
vukārt 6. oktobrī – Skolotāju die-
nu. Tālajā 1991. gadā ANO Ģe-
nerālā asambleja pasludināja 
1.  oktobri par Starptautisko se-
nioru dienu. Tās mērķis bija pie-
vērst sabiedrības uzmanību iedzī-
votāju novecošanās problēmām, 
veco ļaužu dzīves grūtībām un 
vientuļajiem vecajiem cilvēkiem. 

Ikšķiles novada pašvaldība ap-
zinās, ka ne visiem novada sirm-
galvjiem vecumdienas aizrit bez 
veselības problēmām, finansiā-
lām grūtībām un vientulības sa-
jūtas. Protams, liela nozīme ir 
tuvinieku atbalstam, bet savu ar-
tavu veco ļaužu dzīves kvalitātes 
uzlabošanā iegulda arī pašvaldī-
ba. Grūtās dzīves situācijās So-
ciālā dienesta speciālisti sniedz 
sociālo palīdzību un sociālos pa-
kalpojumus, savukārt Veselības 
centrs piedāvā iespēju apmeklēt 
izglītojošus pasākumus, pilnvēr-
tīgi un saturīgi pavadīt brīvo lai-
ku, kā arī nodrošina medicīniskās 
rehabilitācijas pakalpojumus. Kā 
viens no atbalsta veidiem ir arī 
veiksmīgā sadarbība ar pensio-
nāru biedrību „Saulgrieži”, kuras 
seniori aktīvi līdzdarbojas pašval-
dības rīkotajos pasākumos, ir de-
dzīgi sava novada patrioti.

Pašvaldība ir lepna par mūsu 
viedāko un cienījamāko sabiedrī-
bas daļu – senioriem, ļaudīm, kam 
šis gods pienākas pelnīti. Sirsnīgs 
paldies senioriem par ieguldī-
tajiem darba gadiem, par dzīves 
gaitā uzkrātās pieredzes nodo-
šanu nākamajām paaudzēm un 
sniegto mīlestību! Mūsu novada 
senioriem novēlu stipru veselī-
bu, piepildīt dzīvi ar emocijām un 
vienmēr saglabāt optimismu! 
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Ikšķilē norisinās 
realitātei pietuvinātas 
militārās mācības
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6. lpp. ▶

Ikšķilieši dodas 
ekspedīcijā 
uz Monblānu
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Ikšķiles novada iedzīvotāji 
vēršas pie Valsts prezidenta
Teju divi tūkstoši (1910) Ikšķiles 
novada iedzīvotāju ir parakstī­
juši Latvijas Valsts preziden­
tam Egilam Levitam adresētu 
vēstuli, kurā lūdz Valsts prezi­
dentu nepieļaut Vides aizsar­
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) sagatavo­
tās administratīvi teritoriālās 
reformas sasteigtu īstenošanu. 

Iedzīvotāji pauž viedokli, ka ter-
miņi reformas realizācijai ir no-
teikti ierobežotā laikā – Ministru 

kabinets ir uzdevis VARAM sa-
gatavot un līdz šī gada 21. no-
vembrim iesniegt valdībā li-
kumprojektu par administratīvi 
teritoriālo iedalījumu, un saska-
ņā ar Saeimas lēmumu likumpro-
jekts izskatīšanai parlamentā jā-
iesniedz līdz 1. decembrim.

Ikšķiles novada iedzīvotā-
ju pārstāvju nodoms ir personī-
gi tikties ar valsts augstāko amat-
personu, lai klātienē skaidrotu 
savu nostāju pret VARAM veidoto 
pašvaldību vērtējumu un kritēri-

jiem. Tos izvirzot bez ekonomiska 
pamatojuma, tiek noteikti vienā-
di pamati administratīvo teritori-
ju veidošanai visā valstī, turklāt 
netiek ņemtas vērā jaunizveido-
jamo novadu teritoriju attīstības 
perspektīvas. „Robežu maiņa pati 
par sevi neveicinās ekonomisko 
izaugsmi un cilvēku vēlmi palikt 
vai atgriezties uz dzīvi konkrētajā 
teritorijā, turklāt sagatavotais re-
formas modelis ļoti līdzinās kād-
reizējam Latvijas PSR teritorijas 
iedalījumam, kurš tobrīd galve-

nokārt varēja pastāvēt uz izveido-
to kolhozu un ārējo resursu bāzes 
pamata,” teikts vēstulē, kas ir ie-
sniegta Valsts prezidenta kance-
lejā.

Ikšķiles novada iedzīvotā-
ju pilsoniskā aktivitāte ir lielisks 
piemērs tam, ko, stājoties ama-
tā, Valsts prezidents pauda savā 
uzrunā Saeimā: „Valsts ir visu tās 
pilsoņu kopējā lieta, kopējā atbil-
dība un kopējā līdzdalība. Tāpēc 
katram pilsonim ir iespēja un, es 

Pasniegtas konkursa 
„Gada pedagogs 2019” balvas
Kad rudens lapas ir viskrāsai­
nākās un dārzos vēl koši grez­
nojas dālijas un asteres, atnāk 
Skolotāju diena. Arī šogad Sko­
lotāju dienas noskaņās pašval­
dība sveica labākos izglītības 
iestāžu darbiniekus un balvas 
„Gada pedagogs 2019” laureā­
tus.

2019./2020. mācību gadā Ikšķi-
les novadā esošajās izglītības ies-
tādēs pavisam strādā vairāk nekā 
300 pedagogu un gandrīz 150 teh-
nisko darbinieku, pedagogu sai-
mē uzņemti arī 26 jauni skolotāji. 
Lai pedagogus motivētu un teiktu 
paldies par nesavtīgo darbu, šādu 
svinīgo pasākumu pašvaldība or-
ganizēja jau desmito reizi.

Ierodoties uz pasākumu, katrs 
tā dalībnieks saņēma ar sirds sil-
tumu darinātu laimes pogu – ne-
lielu, bet īpašu dāvanu no Ik-
šķiles novada pašvaldības, lai tā 
nestu ne tikai laimi, bet arī prie-
ku, veiksmi un veselību. Svinīgajā 
daļā klātesošos uzrunāja un pro-
fesionālajos svētkos sveica Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētājs 
Indulis Trapiņš un domes priekš-
sēdētāja vietnieks Česlavs Batņa.

Lai izglītības iestāde varē-
tu nodrošināt kvalitatīvu izglī-
tības procesu, liela nozīme ir tā 
vadītājam, tādēļ pateicībā par 
veiksmīgo sadarbību un iegul-
dīto darbu pašvaldība sveica Ik-
šķiles vidusskolas direktori Gin-
tu Liepiņu, Tīnūžu sākumskolas 
direktori Zani Āboliņu, PII „Ur-
daviņa” vadītāju Valdu Krinke-
li, PII „Čiekuriņš” vadītāju Laimī-

ti Seņkāni-Sosti, Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas direktori Valdu 
Jermanovu, Sporta skolas direk-
tori Andželiku Krūmiņu-Brūnu, 
Ogres tehnikuma direktori Ilzi 
Branti, privātās pirmsskolas iz-
glītības iestādes un jaundibinātās 
Montesori sākumskolas „Ķipa-
ru nams” vadītāju Sandu Reik-
mani un biedrības „Ikšķiles Brīvā 
skola” direktori Kristīni Liber-
ti. Pateicību par sadarbību un ie-
guldījumu interešu izglītības īs-
tenošanā Ikšķiles novadā saņēma 
biedrības „Rasas krāsas” vadītā-
ja māksliniece Lauma Palmbaha, 
savukārt pateicību par atsaucību, 

sadarbību un ieguldījumu Ikšķi-
les novada pašvaldības organizē-
tajos izglītības jomas pasākumos 
saņēma Ikšķiles novada uzņēmē-
ju biedrība.

Jau tradicionāli pasākuma kul-
minācija bija konkursa „Gada pe-
dagogs 2019” apbalvošanas cere-
monija. Svētku reizē īpašs paldies 
izskanēja konkursa dalībniekiem. 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Česlavs Batņa un Izglītības, spor-
ta un jaunatnes lietu pārvaldes 
vadītājas p. i. Liene Šmite patei-
cības rakstus pasniedza konkur-
sa nomināciju „Pedagogs ino-
vators”, „Pedagogs mentors”, 

„Jaunais pedagogs”, „Lokālais 
patriots” un „Labākais tehniskais 
darbinieks” ieguvējiem – pedago-
giem un tehniskajiem darbinie-
kiem, kuru ikdienas darbu augstu 
novērtējuši un kurus atzinības 
saņemšanai izvirzījuši izglītības 
iestāžu vadītāji.

Nominācijā „Pedagogs inova-
tors” pateicību saņēma Ikšķiles 
vidusskolas mehatronikas skolo-
tājs Didzis Avišāns, PII „Urdavi-
ņa” pirmsskolas izglītības skolo-
tāja Ilze Kokare un PII „Čiekuriņš” 
sporta skolotāja Inese Auziņa.

Nominācijā „Pedagogs men-

PII „Urdaviņa” kolektīvs ar konkursa nominantēm un galvenās balvas ieguvēju Daci Seimanovu (vidū).
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Par nākamo paaudzi rūpējas 
arī pedagogi, kas savas zināšanas 
un dzīves gudrību sniedz mūsu 
bērniem. Kā vecāku, tā arī peda-
gogu loma bērna izglītībā un au-
dzināšanā ir nenovērtējama. Ne 
velti skolotājus sauc par otra-
jiem vecākiem. Tā ir ļoti liela at-
bildība ne tikai bērna, vecāku, bet 
arī valsts priekšā. Pamatakmeni 
mūsu nākotnes Latvijai liek tieši 
skolotāji – gaismas nesēji. Paldies 

par nenogurstošo darbu, vēlmi 
mācīt un mācīties, drosmi stāties 
pretī jauniem izaicinājumiem!

Novada seniori un pedago-
gi! Arī šodien jūs kaut kur gai-
da bagātība. Varbūt tas būs tikai 
viegls smaids, varbūt – liels at-
klājums. Tam nav nozīmes, svarī-
gi saprast, ka šajā dzīvē viss ne-
pārtraukti mainās. Tikai jūsu ziņā 
ir katru dienu uztvert kā dāvanu, 
kā iespēju izjust laimi un dāvāt to 
citiem.

Paaudžu pozitīvā mijiedarbība – 
stabils garants nākotnei
› 1. lpp. 

› 1. lpp. 
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gribētu teikt, pienākums piedalī-
ties, iesaistīties savas valsts pār-
valdīšanā. Tādēļ mēs Latviju pār-
valdām koleģiāli – paužot katrs 
savu vīziju, savas domas par at-
tīstības scenārijiem, meklējot do-
mubiedrus un atrodot kompromi-
sus.”

Atsaucoties uz šiem vārdiem, 
Ikšķiles novada iedzīvotāji pauž 
savu stingro nostāju pret VARAM 
iecerēto reformu, kas paredz Ik-

šķiles novada likvidāciju, admi-
nistratīvi to pievienojot Ogres 
novadam. Tautas sapulcē, kas no-
tika šā gada 29. augustā, Ikšķiles 
novada iedzīvotāji akceptēja sa-
gatavoto vēstuli un uzsāka pa-
rakstu vākšanu.

Ikšķiles novada iedzīvotāji sa-
gaida ne vien formālu valsts aug-
stākās amatpersonas atbildi, ko 
paredz normatīvie akti, bet arī 
aktīvu E. Levita iesaisti jautāju-
ma konstruktīvā risināšanā.

Ikšķiles novada iedzīvotāji 
vēršas pie Valsts prezidenta

Tiekoties ar NMPD 
pārstāvjiem, pārrunātas 
sadarbības iespējas

12. septembrī Ikšķiles novada do­
mes priekšsēdētājs Indulis Tra­
piņš tikās ar Neatliekamās me­
dicīniskās palīdzības dienesta 
(NMPD) Operatīvā darba orga­
nizēšanas nodaļas vadītāju Igo­
ru Bobrovu un NMPD Zemgales 
Reģionālā centra vadītāja viet­
nieci Ilonu Indriksoni. Tikšanās 
laikā tika pārrunātas vairākas 
kopīgas sadarbības iespējas.

NMPD tuvākajā laikā sniegs savu 
atzinumu, līdzīgi kā to jau ir veicis 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests, par Ikšķiles novadā eso-
šo augstākās kategorijas autoceļa 

A6 32. kilometrā esošo pagriezie-
nu ceļā uz un no Elkšņiem. NMPD 
pārstāvji atzīst, ka apdzīvotajā vie-
tā ir gan divi bērnudārzi un skola, 
gan pludmale un vairāki uzņēmu-
mi, kuriem gadījumos, kad nepie-
ciešams sniegt neatliekamo pa-
līdzību, uz medicīnas iestādi ceļā 
pavadītais laiks būs ilgāks par teju 
10 minūtēm. Šādās kritiskās situā-
cijās ikkatra minūte ir būtiska, tā 
var glābt cilvēka dzīvību.

Ikšķiles novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietniece Ruta Kal-
niņa uzsvēra, ka, rūpējoties par 
Ikšķiles novada iedzīvotāju inte-
resēm, Ikšķiles novada pašvaldība 

kopā ar atbildīgajiem dienestiem 
meklē risinājumus, lai vērstos pie 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” ar ai-
cinājumu pārvērtēt iecerēto sa-
tiksmes regulējumu, kas paredz 
slēgt šo krustojumu.

Tikšanās laikā ar NMPD pār-
stāvjiem Ikšķiles novada pašval-
dības Attīstības nodaļas vadītāja 
Dina Vārslavāne pārrunāja iespē-
jas ēkas Skolas ielā 4, Ikšķilē, pār-
būves projekta ietvaros iekļaut un 
atvēlēt telpu arī neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības sniegšanai. 
Tādējādi Ikšķiles novada iedzīvo-
tājiem medicīniskie pakalpojumi 
kļūtu pieejamāki un kvalitatīvāki.

Turpinās ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības 
attīstība, II kārta” īstenošana
Šobrīd aktīvi norisinās ES Ko­
hēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Ikšķiles ūdenssaim­
niecības attīstība, II kārta” rea­
lizācija  – turpinās centralizēto 
kanalizācijas tīklu un atzaru iz­
būve Ikšķiles pilsētas ielās, ka­
nalizācijas sūkņu staciju mon­
tāža. 

Apakšzemes tīklu izbūves dar-
bi lielākajā daļā ielu ir pabeig-
ti, savukārt ceļu un ielu segu-
mu atjaunošana turpinās un 
pilnībā tiks pabeigta līdz inže-
niertīklu nodošanai ekspluatā-
cijā 2020. gada pavasarī. Lai no-
drošinātu ielu izmantošanu līdz 

pilnīgai būvdarbu pabeigšanai, 
tiek veikti ceļa klātnes uzturē-
šanas darbi – grants–šķembu 
maisījuma kārtas uzbēršana un 
planēšana. Arī turpmāk līdz būv-
darbu pabeigšanai iespēju robe-
žās segums tiks uzturēts, tāpēc 
lūdzam izturēties ar sapratni 
pret esošo situāciju.

Ar ceļu būves firmu SIA „Bin-
ders” noslēgtā līguma noteiku-
mi paredz, ka būvdarbu veicējam 
pēc būvdarbu pabeigšanas pienā-
kums atjaunot ielu segumu tādā 
stāvoklī un ar tādu segumu, kāds 
tas bija pirms būvdarbu veikša-
nas. Izvērtējot ielu, kurās notiek 
būvdarbi, asfalta seguma stāvok-

li un pašvaldības budžeta iespē-
jas, projekta ietvaros atsevišķu 
ielu asfalta segums tiks atjaunots 
pilnā apjomā, līdz ar to šiem dar-
biem papildu iepirkuma procedū-
ra nav nepieciešama.

Neskatoties uz to, ka lielā daļā 
ielu būvdarbi ir pabeigti, pieslēg-
ties pie izbūvētajiem centralizē-
tajiem kanalizācijas tīkliem varēs 
tikai pēc inženiertīklu nodošanas 
ekspluatācijā, par ko iedzīvotā-
jiem tiks paziņots.

SIA „Ikšķiles māja”

Informācija par ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” īstenošanu
Īstenojot ES Kohēzijas fonda 
līdzfinansēto projektu „Ikšķi-
les ūdenssaimniecības attīstība, 
II  kārta”, būvniecības darbi no-
tiek A, B, C un D, E, F, G daļā. 

No 2018. gada 13. augusta līdz 
2019. gada 31. augustam būvdar-

bi ir veikti 81,98% apjomā. Sep-
tembrī un oktobrī kanalizācijas 
izbūves darbi projektā „Ikšķi-
les ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” tiek turpināti.

Ar sīkāku informāciju par pro-
jekta realizēšanu var iepazīties tī-

mekļa vietnē www.ikskilesmaja.lv 
sadaļā „Projekti”.

Par lapu savākšanu 
Ikšķiles pilsētā
Sākoties rudens sezonai, dau­
dziem dārzu un privātmāju īpaš­
niekiem aktualizējas jautājums, 
kur likt koku un krūmu lapas. 
Aicinām visus Ikšķiles pilsētas 
iedzīvotājus koku/krūmu lapas 
kompostēt vai izvest uz šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumu.

Izmantojot sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāja pakalpojumus, zaļo 
atkritumu izvešanas maksa ir tāda 
pati kā sadzīves atkritumiem  – 
9,32 eiro/m3 ar PVN. Atkritumu iz-
vešana noteikti iepriekš jāpiesa-
ka, zvanot SIA „Clean R” pa tālr. 
67111001 vai rakstot uz e-pasta 
adresi kc@cleanr.lv. Sadzīves atkri-
tumu izvešanas dienā tiks savākti 
arī maisi ar zaļajiem atkritumiem.

Svarīgi:
•	 jābūt noslēgtam līgumam ar 

SIA „Clean R”;
•	 lapu izvešana ir maksas pa-

kalpojums;
•	 maisu izvešana atkritumu 

apsaimniekotājam ir jāpiesaka ie-
priekš;

•	 maisi jānovieto pie sava sa-
dzīves atkritumu konteinera;

•	 koku lapas tiek saliktas 
klienta maisos, vienā izvešanas 
reizē var tik savākti ne vairāk kā 
desmit maisi.

Ikšķiles novada pašvaldības SIA 
„Ikšķiles māja” iedzīvotājiem, ku-
riem nav pašiem iespējas izvest 
lapas uz šķiroto atkritumu sa-
vākšanas laukumu, pēc iepriek-
šēja pieteikuma (tālr. 65030316 
vai 28306973) izvedīs pie iedzī-
votāju privātīpašumu robežas sa-
grābtās koku/krūmu lapu kaudzes. 
Lapu kaudžu savākšanai un izve-
šanai tiks izmantots lapu sūcējs; 
lapu kaudzi lūgums izveidot vietā, 
kur brīvi var piebraukt transportlī-
dzeklis. Lapu kaudzēs nedrīkst būt 
koku zari, citi bioloģiskie atkritumi, 
kā arī sadzīves atkritumi. Lapas vai 
arī citi sadzīves atkritumi, sapako-
ti atkritumu maisos, netiks izvesti.

Ikšķiles novada pašvaldība atgā-
dina, ka nedrīkst dedzināt pērnās 
lapas, jo tas rada stipru piedūmo-
jumu un augstu ugunsbīstamības 
risku. Izvērtējot ugunsdrošību, tiek 
pieļauta koksnes atkritumu – sau-
so koku, krūmu zaru bez lapām un 
kokmateriālu atkritumu, kas nesa-
tur papildvielas, – dedzināšana. 

Ikšķiles novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 4/2012 
„Par atkritumu apsaimniekoša-
nu Ikšķiles novadā”. SIA „Clean 
R” informācija: https://cleanr.lv/
lv/kontakti/.

SIA „Ikšķiles māja”

Par pakalpojumu apmaksu tiks izsniegta drukāta kvīts
Ikšķiles novada pašvaldības kasē 
un klientu apkalpošanas cen-
tros Ikšķilē un Tīnūžos par pa-
kalpojumu apmaksu turpmāk tiks 

izsniegta drukāta kvīts, nevis ka-
ses čeks. Ikšķiles novada pašvaldī-
ba ievieš vienotu sistēmu, kas aiz-
stāj elektroniskos kases aparātus. 

Veicot maksājumu, maksātāja pie-
nākums ir nosaukt vārdu, uzvārdu 
vai personas kodu, jo maksātājam 
ir jābūt identificējamam datubāzē.

No kreisās: I. Indriksone, R. Kalniņa, I. Trapiņš, D. Varslavāne un I. Bobrovs pārrunā 
sadarbības iespējas.
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„Zied zeme” vienojas 
par sadarbību radīt 
vienotu tūrisma piedāvājumu
2019. gada 15. oktobrī Olainē 
1.  vidusskolas konferenču zālē 
notiks svinīgā projekta „Ap­
kārt Rīgai – vienots tūrisma 
piedāvājums” sadarbības līgu­
ma parakstīšana.

Līgums paredz veicināt Rīgas ap-
kārtnes novadu kā tūrisma re-
ģiona atpazīstamību, izstrādājot 
jaunu, vienotu tūrisma reģiona 
atpazīstamības zīmolu, mājasla-
pu, kā arī kopīgu interaktīvu tū-
risma karti ar maršrutēšanas 
iespējām. Plāno attīstīt un piln-
veidot vienotu tūrisma produktu 
piedāvājumu vietējiem un ārval-
stu tūristiem, sadarbojoties Rīgas 
apkārtnes vietējām rīcības gru-
pām, novadu pašvaldībām un tū-
risma pakalpojumu sniedzējiem. 
Paredz spēcināt arī tūrisma pa-
kalpojumu sniedzēju kapacitā-
ti caur reģiona uzņēmēju apmā-
cībām, īstenot jaunas marketinga 
aktivitātes un publicitātes pasā-
kumus, kā arī iegādāties aprīko-
jumu jaunā zīmola popularizē-
šanai publiskos pasākumos visā 
Latvijas teritorijā. 

Par sadarbību vienojušās se-
šas vietējās rīcības grupas: „Pub-
lisko un privāto partnerattiecību 
biedrība „Zied zeme””, biedrība 
„Pierīgas partnerība”, biedrība 
„Partnerība Daugavkrasts”, bied-
rība „Ropažu Garkalnes partne-
rība”, biedrība „Stopiņu un Sa-
laspils partnerība” un biedrība 

„Gaujas partnerība”. Plānots, 
ka projekta īstenošanā iesais-
tīsies 14 Rīgas apkārtnes nova-
di – Babīte, Olaine, Mārupe, Ķe-
kava, Baldone, Salaspils, Ikšķile, 
Stopiņi, Ogre, Ropaži, Garkalne, 
Ādaži, Ķegums un Lielvārde –, 
lai kopīgi veidotu Pierīgas tūris-
ma reģionu kā vienotu tūrisma 
galamērķi. Visu 20 projektā ie-
saistīto pušu kopīga sadarbības 
līguma parakstīšana apstiprina 
reģiona vienoto interesi par tū-
risma attīstību. 

Līdz šim jau norisinājušās trīs 
partneru tikšanās, kuru laikā ie-
saistītās puses vienojušās par īs-
tenojamo aktivitāšu atbildīga-
jiem, projekta ieviešanas laika 
grafiku, projekta vizuālās identi-
tātes vīziju un citiem ar projek-
ta ieviešanu saistītiem jautāju-
miem. 

Papildu informācija par pro-

jektu „Apkārt Rīgai – vienots 
tūrisma piedāvājums”: http://
www.ziedzeme.lv/ lv/sadarbi-
bas_projekti/turismskopa/article.
php?id=16831.

Iluta Jansone,
tālr. 22041406, e-pasta adrese 

iluta@ziedzeme.lv

* Projektu „Apkārt Rīgai – vie-
nots tūrisma piedāvājums” (19-00-
A019.332-000005) īsteno biedrība 
„Pierīgas partnerība” kopā ar bied-
rību „Partnerība Daugavkrasts”, 
biedrību „Ropažu Garkalnes part-
nerība”, biedrību „Publisko un pri-
vāto partnerattiecību biedrība „Zied 
zeme””, biedrību „Stopiņu un Salas-
pils partnerība”, biedrību „Gaujas 
partnerība” un ar pārstāvēto novadu 
pašvaldībām Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam pasā-
kuma „Starpteritoriālā un starpvals-
tu sadarbība” ietvaros.
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Militāro mācību uzdevumi Ikšķilē 
pietuvināti reālās dzīves situācijām
Pirms Zemessardzes (ZS) 2. Vid­
zemes brigādes militāro mācī­
bu „Zobens 2019” aktīvās fāzes 
uzdevumiem 13. septembra rītā 
Ikšķiles novada domes priekš­
sēdētājs Indulis Trapiņš tikās 
ar ZS 54. inženiertehniskā ba­
taljona civilmilitārās sadarbī­
bas virsnieku pulkvežleitnan­
tu Gunāru Kučānu, klātesot arī 
NATO spēku civilmilitārās sa­
darbības speciālistiem no ASV.

Savstarpējā sarunā tika atzīta ar-
vien pieaugošā loma bruņoto spē-
ku sadarbībai ar civilo dzīvi, tās 
jomām un iedzīvotājiem. Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētājs 
I. Trapiņš akcentēja, ka līdzšinē-
jā sadarbība novadam ar bruņo-
tajiem spēkiem un zemessargiem 
ir laba un sekmīga. Iepriekšējā 
gadā tika izspēlēta mācību situā-
cija par sprādzienbīstama priekš-
meta atrašanos ūdensapgādes sis-
tēmā: „Tas bija labs paraugs tam, 
ka dažādu institūciju un struktūr-
vienību sadarbībai un saskaņotai 
rīcībai ir būtiska loma. Ikšķile ir 
stratēģiski svarīgs punkts Latvijas 
kartē – tai cauri vijas augstākās 
kategorijas autoceļš A6, Eiropas 
nozīmes transporta ceļš, kas šķēr-
so Latviju no rietumiem uz aus-
trumiem, stiepjoties līdz pat Krie-
vijas Federācijas vidienei, tepat 

līdzās ir satiksmes infrastruktū-
rai nozīmīgā dzelzceļa līnija, bet 
otrpus pilsētai – Daugavas ūdeņu 
varenums un Rīgas HES tuvums. 
Šo visu un tik dažādo apstākļu ko-
pums nosaka to, ka šādas mācības 
ir nepieciešamas, lai cilvēki zinā-
tu, kā reaģēt, kā rīkoties, ko darīt 
draudu vai krīzes situācijās.”

ZS 54. inženiertehniskā ba-
taljona civilmilitārās sadarbības 
virsnieks pulkvežleitnants G. Ku-

čāns bija patīkami pārsteigts par 
izsmeļošo informāciju un Ikšķi-
les novada vadības jau izveidoto 
labo sadarbību ar bruņoto spēku 
pārstāvjiem, kuri piedalās arī vai-
rākos novadam nozīmīgos noti-
kumos un pasākumos, piemēram, 
novada svētkos, militāri patriotis-
kās audzināšanas stundās Zilajos 
kalnos, ir arī ieplānotās informa-
tīvās lekcijas Ikšķiles vidusskolā.

Mācību ietvaros ZS 54. inže-

niertehniskā bataljona karavīri, 
zemessargi un jaunsargi sadarbī-
bā ar Valsts policiju un Reģionā-
lo pašvaldības policiju nodroši-
nāja Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvās ēkas fizisko dro-
šību, kā arī veica nosacīta sprā-
dzienbīstama priekšmeta identi-
ficēšanu un neitralizēšanu.

Pirmās atziņas par mācību no-
risi tika pārrunātas Civilās aizsar-
dzības komisijas sanāksmē, kas 

notika ZS 54. inženiertehniskā 
bataljona komandiera pulkvež-
leitnanta Aināra Rauzas vadībā. 
Viņš kopā pulcēja ne vien Ikšķi-
les novada pašvaldības pārstāv-
jus, bet arī Reģionālās pašvaldī-
bas policijas, Valsts policijas un 
ZS pārstāvjus no Ogres. Tikšanās 
uzsvars bija uz savstarpējās infor-
mācijas apmaiņas būtisko lomu 
starp dažādajiem dienestiem un 
institūcijām. 

Ārkārtas sēdē dome 
lemj par administratīvi 
teritoriālo reformu
2. oktobrī Ikšķiles novada paš­
valdībā notika domes ārkārtas 
sēde, kurā izskatīja jautājumu 
par administratīvi teritoriālo 
reformu (ATR).

Pēc diskusijām deputāti vienbal-
sīgi pieņēma lēmumu atzīt Minis-
tru kabineta 2019. gada 17.  sep-
tembra konceptuālajā ziņojumā 
„Par administratīvi teritoriālo 
iedalījumu” administratīvi teri-
toriālā iedalījuma projektā pa-
redzēto Ikšķiles novada pievie-
nošanu Ogres novadam, nosakot 
Ogres pilsētu par jaunizveido-
tā novada administratīvo centru, 
par nepamatotu, Ikšķiles nova-
da iedzīvotāju interesēm un labas 
un pienācīgas pārvaldības princi-
piem neatbilstošu.

Deputāti nolēma lūgt Saeimas 
deputātiem un Valsts prezidentam 
neatbalstīt likumprojekta „Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums” virzību esošajā re-

dakcijā un veikt grozījumus likum-
projektā, iekļaujot Ikšķiles novadu 
Pierīgas teritorijā, un atcelt nepa-
matoti noteikto novadu veidoša-
nas kritēriju par iedzīvotāju skai-
tu Pierīgas novados. Ja Saeimā tiks 
apstiprināta ATR, kuras izstrādes 
procesā nav ievēroti Eiropas Vie-
tējo pašvaldību hartas pamatprin-
cipi, un pieņemts Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu li-
kums šā brīža redakcijā, Ikšķiles 
novada dome iesniegs Satversmes 
tiesā pieteikumu par ATR atbil-
stību Latvijas Republikas Satvers-
mes 1.  un 101. pantam. Deputā-
ti par pieņemto lēmumu informēs 
arī Saeimu, Valsts prezidentu, Mi-
nistru kabinetu, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministriju 
un Latvijas Pašvaldību savienību.

Deputāti bija vienisprātis, ka 
jāturpina aizstāvēt Ikšķiles nova-
da iedzīvotāju aptaujā paustā no-
stāja par Ikšķiles novada adminis-
tratīvās teritorijas saglabāšanu.

Paziņojums par automašīnas 
pārdošanu otrajā izsolē
Ikšķiles novada pašvaldības SIA 
„Ikšķiles māja”, reģistrācijas Nr. 
40103416198, paziņo par auto-
mašīnas „Renault Kangoo”, re-
ģistrācijas numurs GE4859, 1. re-
ģistrācijas datums – 10.2006., 
dzinēja tilpums – 1149 cm3 55 kw, 
pārdošanu otrajā izsolē. Sākuma 
cena – 450,00 eiro, nodrošinā-
juma nauda – 45,00 eiro, izsoles 

solis – 20,00 eiro. Izsole notiks 
2019. gada 28. oktobrī plkst. 10.00 
Dainu ielā 1A-1, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Ikšķiles novada 
pašvaldības SIA „Ikšķiles māja” 
tīmekļvietnē www.ikskilesmaja.lv 
un Ikšķiles novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.ikskile.lv. Tāl-
runis uzziņām 26595196.

Militāro mācību dalībnieki tiekas ar Ikšķiles novada pašvaldības vadību.
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Arī Ikšķiles novada skolēniem ir 
personalizētas dienasgrāmatas

Nodibinājums „Zinātnes un inovā-
ciju parks” jau ceturto gadu Latvi-
jā īsteno projektu „Dienasgrāma-
ta”, kura ietvaros Latvijas skolām 

tiek radītas individuāla satura un 
dizaina dienasgrāmatas, kuru tap-
šanā piedalās paši skolēni. Ikšķiles 
novadā projektā piedalījās Ikšķiles 
vidusskola un Tīnūžu sākumskola.

Pavasarī skolēniem bija kon-
kurss par labāko dizainu dienas-
grāmatas vāka noformējumam. 
Ikšķiles vidusskolā par labāko tika 
atzīts Jūlijas Brokas (5.c) zīmē-
jums. Dienasgrāmatu saturu vei-
dojušas sākumskolas skolotājas.

Arī Tīnūžu skolēniem ir die-
nasgrāmata, kuras vāku rotā sko-
las foto.
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tors” pateicību saņēma Ikšķiles 
vidusskolas sākumskolas skolo-
tāja Ieva Radziņa-Sproģe, Tīnūžu 
sākumskolas izglītības psiholo-
ģe Inese Platpīre, PII „Urdaviņa” 
pirmsskolas izglītības skolotāja 
Iveta Zariņa un Ogres tehnikuma 
pasniedzēja Tatjana Skābarde. 

Nominācijā „Jaunais peda-
gogs” pateicību saņēma Ikšķiles 
vidusskolas ģeogrāfijas skolotāja 
Līna Bužoka, Tīnūžu sākumsko-
las sākumizglītības pedagoģe Ju-
dīte Saliņa, PII „Urdaviņa” pirms-
skolas izglītības skolotāja Liene 
Avotiņa, PII „Čiekuriņš” pirms-
skolas izglītības skolotāja Zita 
Kokina, kā arī Ogres tehnikuma 
pasniedzēji Anda Vilciņa un Dā-
vis Alksnis.

Nominācijā „Lokālais patriots” 
pateicību saņēma Tīnūžu sākum-
skolas sākumizglītības pedagoģe 
Madara Kuģe un Ogres tehniku-
ma pedagogi Ivo Ķesteris un Ojārs 
Priede.

Nominācijā „Labākais tehnis-
kais darbinieks” pateicību saņē-
ma Ikšķiles vidusskolas saim-
niecības vadītājs Raivis Kābelis, 
Tīnūžu sākumskolas pirmsskolas 
dežurante Rasma Simsone, PII 
„Urdaviņa” noliktavas pārzine 
Mārīte Barkāne, PII „Čiekuriņš” 
sētniece Vanda Rulle un Ogres 
tehnikuma galvenā grāmatvede 
Kristīne Buče.

Pateicības saņēma arī Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas peda-
gogi Varis Lamsters, Anete Kras-
tiņa, Linda Lovniece, PPII „Ķipa-
ru nams” pedagoga palīdze Antra 
Vītola un pirmsskolas pedago-
ģe Andželika Mačerniece, biedrī-
bas „Ikšķiles Brīvā skola” skolotā-
ja Liene Strautiņa un pirmsskolas 
vadītāja Līga Beināre.

Šogad konkursam tika pieteikti 
20 pretendenti no PII „Urdaviņa”, 
PII „Čiekuriņš”, Tīnūžu sākum-
skolas un Ikšķiles vidusskolas. Iz-
vērtējot iesniegumus, elektronis-
ko balsošanu un iestāžu vadītāju 
vērtējumus, konkursa „Gada pe-
dagogs” apbalvošanas komisija 

nolēma piešķirt trīs titulus „Gada 
pedagogs 2019”.

Nominācijā „Gada pedagogs 
pirmsskolā” pateicību saņēma 
PII „Urdaviņa” pirmsskolas sko-
lotājas Biruta Polnija, Elīna At-
vare un Kristīne Gavriļenko, PII 
„Čiekuriņš” pirmsskolas skolo-
tājas Zita Kokina, Sintija Pūpo-
la, Rasma Pērkone, Baiba Kārkli-
ņa un Anita Suhareva. Galvenā 
balva nominācijā „Gada peda-
gogs pirmsskolā” tika pasniegta 
PII „Urdaviņa” skolotājai Dacei 
Seimanovai. Par viņu pieteiku-
mā bija rakstīts: „Dace Seimano-
va ir pedagoģe ar augstām darba 
spējām, viņa konsekventi seko lī-
dzi bērna ikdienas vajadzībām, 
pilnveido bērna pašapkalpoša-
nās prasmes, labi risina dažā-
das konfliktsituācijas. Skolotāja 
Dace nebaidās uzņemties atbil-
dību, piedāvāt un ieviest jaunas 
metodes mācību procesā. Viņa 
ir dzīvesgudra, atraktīva, dzīves-
priecīga, iniciatīvas bagāta. Mūsu 
mazie ķipari kopā ar Daci pagā-
jušajā mācību gadā devās uz iz-
rādēm Ogres Kultūras centrā, iz-
mantojot sabiedrisko transportu, 
kur šādā veidā bērni apguva ne ti-
kai labas uzvedības prasmes, bet 
arī vēroja apkārtējo dabu, iepa-
zīstot sabiedrisko transportu, ap-
gūsot klausīšanās prasmes. Dacei 
patīk eksperimentēt – ziemas lai-
kā bērni apguva krāsas laukā, uz 
baltā sniega veidojot varavīksni.”

Nominācijā „Gada pedagogs 
sākumskolā” pateicību saņēma 
Ikšķiles vidusskolas sākumskolas 
skolotājas Sanda Skujiņa, San-
ta Kamša un sākumskolas infor-
mātikas un datorikas skolotāja 
Aija Katkovska, Tīnūžu sākum-
skolas skolotājas Vita Grebzde 
un Valda Sidorova. Galveno bal-
vu nominācijā „Gada pedagogs 
sākumskolā” ieguva Ikšķiles vi-
dusskolas direktores vietniece 
izglītības jomā sākumskolā (1.–
4. klasei) Solvita Zirne. „Solvita 
ir ļoti aktīva, zinoša un drosmī-
ga, vienmēr gatava eksperimen-
tiem, pārmaiņām un inovāciju 

ieviešanai gan savā, gan kolēģu 
darbā. Vēloties dažādot un piln-
veidot mācību procesu sākum-
skolā, Solvita ir ideju bagāta un 
ar lielu aizrautību cenšas pama-
tot to nepieciešamību, ieviešot 
mācību procesā. Viņa spēj pār-
liecināt kolēģus nebaidīties, uz-
drīkstēties un mainīties. Solvita 
spēj būt gan stingra, gan prasī-
ga – [..] ne vien pret sevi, bet arī 
pret skolēniem, kolēģiem un ve-
cākiem,” teikts pieteikumā.

Nominācijā „Gada pedagogs 
7.–12. klašu grupā” pateicī-
bu saņēma Ikšķiles vidusskolas 
skolotājas Aija Jakovļeva, Ine-
se Barone, Sanda Ziemele-Mie-
zīte un Anita Brūmele. Konkur-
sa nominācijā „Gada pedagogs 
7.–12. klašu grupā” galveno bal-
vu saņēma Ikšķiles vidussko-
las matemātikas skolotāja Ilze 
Krastiņa. Skolotāja pieteiku-
mā raksturota šādi: „Ilze savā 
darbā izmanto mūsdienīgas 
mācību metodes, nebaidās no 
pārmaiņām, jaunām idejām, iz-
aicinājumiem, motivē arī savus 
skolēnus būt drošiem un pār-
liecinātiem par savām izvēlēm, 
turklāt veicina viņu kritisko do-
māšanu. Skolotājas audzēkņi 
piedalījušies matemātikas olim-
piādēs. Ir gūti panākumi. Vairāki 
skolotājas audzēkņi turpināju-
ši mācības Rīgas vidusskolās ar 
matemātikas novirzienu. Skolo-
tāja strādā pēc moto „skolotājs – 
skolēns – vecāki”.”

Saskaņā ar konkursa „Gada 
pedagogs” nolikumu laureātiem 
pasniedza īpaši izstrādātu goda 
zīmi un naudas balvu 800 eiro 
apmērā, savukārt Ikšķiles novada 
uzņēmēju biedrība pasniedza sa-
vas simpātiju balvas.

Pēc apbalvošanas ceremoni-
jas pedagogus profesionālajos 
svētkos sveica radošā apvienība 
„Spiediens” – improvizācijas te-
ātra aktieri Sanda Dejus un Ar-
tūrs Breidaks. Pasākuma otrajā 
daļā klātesošie bija laipni aicinā-
ti uz saviesīgām sarunām, nobau-
dot gardas uzkodas.

Pasniegtas konkursa 
„Gada pedagogs 2019” balvas
› 1. lpp. 

Skolēni apgūst meža 
zinības Zilajos kalnos
Piektdien, 13. septembrī, jau ce­
turto gadu pēc kārtas notika 
pasākums „Meža zinības Zila­
jos kalnos”.

Pasākumā pulcējās 2.–4. klašu 
skolēni no Ikšķiles un Ogres no-
vada skolām, kuri visas dienas ga-
rumā apmeklēja 20 meža labora-
torijas. Tajās viņi uzzināja, kāda 
koksne tiek izmantota kurinā-
šanai un papīram, mācījās stādīt 
kokus, iepazina putnus un zvērus, 
uzzināja par to medībām, dabas 
aizsardzību, kokapstrādi, meža 
ugunsgrēku dzēšanu un apgu-
va daudzas citas noderīgas meža 
zinības. Viesos ieradās arī pats 
Cūkmens.

Pasākumu organizēja Ogres 
un Ikšķiles novada pašvaldības 
aģentūra „Tūrisma, sporta un at-

pūtas kompleksa „Zilie kalni” at-
tīstības aģentūra”.

Ikšķiles novada pašvaldības 
bērnudārzos veiktas 
pastiprinātas pārbaudes
Ikšķiles novada pašvaldība in­
formē, ka pēc Pārtikas un vete­
rinārā dienesta (PVD) veiktajām 
pastiprinātajām pārbaudēm 
pašvaldības pirmsskolas izglītī­
bas iestādēs (PII) „Čiekuriņš” un 
„Urdaviņa” pārtikas aprites pār­
kāpumi nav konstatēti.

Pašvaldības PII „Čiekuriņš” sa-
ņemti norādījumi, kas neskar un 
nav nekādi saistīti ar ēdiena ga-
tavošanu, tīrību vai kvalitāti, tie 
attiecināti tikai un vienīgi uz do-
kumentāciju, tās organizatorisko 
pusi, piemēram, dokumentu ko-
pijām, pēc pēdējās kontroles dar-
binieku ieskatiem, jāatrodas ne 
vien pie iestādes vadītāja, bet arī 
virtuvē, tāpat uzskaites tabulas 
jāpapildina ar vēl citiem datiem, 
kas iepriekšējās pārbaudēs netika 
norādīti. PII „Čiekuriņš” saņēmu-
si atzinīgus vārdus un uzslavas 
par virtuves darbu un kārtību tajā.

Pašvaldības PII „Urdaviņa” no 
dienesta puses saņēma aizrādī-
jumus, ka jāpilnveido iestādes 
darbinieku instruktāža un jāno-
vērš nebūtiskas nepilnības vir-
tuvē. Par atsevišķu bērnu saslim-
šanas gadījumiem, kuri apmeklē 
pašvaldības PII „Urdaviņu”, tieši 
pēc iestādes iniciatīvas, atbilsto-
ši normatīvajos aktos noteikta-

jam bērnudārza vadība vērsās pie 
Slimību profilakses un kontroles 
centra (SPKC) speciālistiem. Vei-
cot pārbaudes, atklājās, ka bērnu 
vecāki nebija vērsušies pie ģime-
nes ārstiem un neinformēja viņus 
par veselības stāvokļa pasliktinā-
šanos. Atsākt bērnudārza gaitas 
bērni varēs tikai ar attiecīgā ārsta 
izziņu par veselības stāvokli. Gan 
ārsti, gan SPKC speciālisti ir atzi-
nuši, ka Ikšķiles novada bērnu sa-
slimšanas gadījumi nekādā veidā 
nav saistāmi ar Siguldas PII au-
dzēkņiem konstatētajām zarnu 
infekcijas slimībām.

Ēdienu paraugi un nomazgāju-
mi no virsmām analīžu veikšanai 
ir paņemti no abām mācību ies-
tādēm. Analīžu rezultāti vēl nav 
zināmi.

Ikšķiles novada pašvaldība pie-
vienojas PVD un SPKC paustajam 
aicinājumam sabiedrībai kritis-
ki izvērtēt internetā atrodamo in-
formāciju par iespējamo zarnu in-
fekcijas slimības izplatību. Lūgums 
nedalīties ar nepārbaudītām zi-
ņām, bet pārliecināties par infor-
mācijas patiesumu attiecīgo in-
stitūciju tīmekļvietnēs – www.pvd.
gov.lv un www.spkc.gov.lv. Arī per-
sonīgās higiēnas ievērošana, jo īpa-
ši roku mazgāšana, ir nozīmīga ik 
dienu.

Ikšķilē diskutē par 
bērnu aizsardzību
30. septembrī Ikšķiles novada 
pašvaldībā notika Pierīgas reģio-
na noslēdzošā diskusija par in-
stitūciju sadarbību bērnu tiesību 
aizsardzībā Latvijas novados un 
sadarbības grupu darbības efekti-
vitāti dažādās pašvaldībās.

Lai sekmētu institūciju sa-
darbību un veidotu katras insti-

tūcijas efektīvu rīcību, nodro-
šinot bērna tiesību un interešu 
aizsardzību, pašvaldību līme-
nī ir izveidotas sadarbības gru-
pas. Šajā diskusijā tika iztirzāti 
aptaujas rezultāti par šo sadar-
bības grupu darbību un iespē-
jām uzlabot bērnu aizsardzības 
jomu Latvijā.
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Ikšķilē noticis Valsts izglītības 
satura centra seminārs
Valsts izglītības satura centra 
(VISC) Speciālās izglītības no­
daļa sadarbībā ar Ikšķiles nova­
da privāto sākumskolu „Ķiparu 
nams” šā gada 27. septembrī or­
ganizēja semināru pirmsskolas 
izglītības iestāžu vadītāju viet­
niekiem/metodiķiem. 

Tajā piedalījās 30 pirmsskolas/
sākumskolas iestāžu pedagogi no 
dažādiem Latvijas novadiem. Se-
mināra galvenā tēma – agrīna at-
balsta nodrošināšana pirmsskolas 
un sākumskolas vecuma bērniem 
ar uzvedības problēmām.

Ikšķiles novada privātās sā-
kumskolas „Ķiparu nams” vadī-
tāja Sanda Reikmane pastāstī-
ja par iestādes vēsturi, mācību 
procesa organizāciju kompeten-
ču pieejā, ekoskolas principiem, 
aktualitātēm un nākotnes vīziju. 
Iestādes vadītāja dalījās pieredzē 
par pilotētās jaunās programmas 
„Stop 4–7” sociālo prasmju treni-
ņu apmācību, kas paredzēta bēr-

niem ar uzvedības problēmām. S. 
Reikmane uzsver, ka programmā 
tiek iesaistīti ne tikai bērni, bet 
arī tiek apmācīti vecāki un peda-
gogi, kas kopā sadarbojas bērna 
uzvedības problēmu risināšanā.

Turpinājumā „Stop 4–7” prog-
rammas trenere psiholoģe Mada-
ra Grandāne prezentēja prog-
rammas pielietošanas iespējas 
bērnu sociālo prasmju un uzve-
dības veicināšanai. Noslēgumā 

speciāliste vadīja spēli ar drau-
dzīgo lelli Zigi, mācot visiem tik 
svarīgo sadarbību. Semināra da-
lībnieki iepazinās ar pirmssko-
las iestādes un sākumskolas mā-
cību telpām, metodēm, diskutēja 

ar iestādes vadītāju un aktīvi ie-
saistījās darba grupās un disku-
sijās par pilotprojekta „Stop 4–7” 
metodes un STOP soliņa izman-
tošanu.

Semināra dalībniekus ļoti in-
teresēja piedāvātās tēmas un 
pirmsskolu organizētās prak-
tiskās nodarbības, jo īpaši labās 
prakses piemēri bērna un skolo-
tāja darbībā. Vadītājas S.  Reik-
manes komentārs: „Esmu ga-
tava dot makšķeri, nevis dot 
gatavu zivi!” Tāpēc atbalstīsim, 
sadarbosimies, mācīsimies visi 
kopā!

Paldies Ikšķiles privātajai sā-
kumskolai „Ķiparu nams” par at-
saucību semināra organizēšanā. 
Liels paldies bērniem, skolas ko-
mandai, pedagogiem par ieguldī-
to darbu! Ceram uz veiksmīgu sa-
darbību arī turpmāk!

Laima Zommere,
Valsts izglītības satura centra 

Speciālās izglītības nodaļas 
vecākā eksperte

Soduma festivālā 
atklāta jauna grāmata

Topošajā Rakstniecības un mū­
zikas muzeja ēkā Mārstaļu ielā 6, 
Rīgā, nedēļas nogalē notika Dze­
jas dienu pasākums „Soduma 
festivāls”. Tā laikā tika atklāta 
grāmata „Dzintars Sodums. Post 
Scriptum”. Par sodumisku no­
skaņu parūpējās mūziķis Krusa, 
kurš speciāli festivālam bija sa­
gatavojis muzikālu performanci.

Jaunajai paaudzei grāmatu at-
klāšanas oficiālā veidā ar pateicī-
bas vārdiem galīgi nav interesan-
tas – godīgi saka literatūrpētniece 
un dzejniece Krista Anna Belševi-
ca. Tā kā nesen izdevniecībā „Die-
nas grāmata” iznākušajā grāmatā 
„Dzintars Sodums. Post Scriptum” 
viņa ir piedalījusies pamatīgi un 
personīgi – ar aizraujošu zinātnis-
ku eseju, kurā „izurbusi” praktiski 
visu, kas ir izlasāms par Dzintaru 
Sodumu –, viņai gribējies, lai grā-
matas atklāšana notiktu citādi. Tā 
sodumiski. „Iedomājos, ja jau mēs 
par Sodumu rakstām grāmatu, 
viņš ir pelnījis, ka cilvēki par viņu 
domā. Pētot viņa daiļradi, sanāca 
netīši papētīt arī raksturu, un es 

domāju – viņš nekad netiecās pēc 
pateicības runām. Viņš tiecās dzī-
vē uz to, lai ar viņu kopā domātu,” 
saka Krista Anna Belševica, kurai 
vienmēr šķitis interesanti, ka „cil-
vēki mūsdienās vispār lasa trim-
das literatūras darbus un spēj ta-
jos atrast, ar ko identificēties”.

Izlasē „Dzintars Sodums. Post 
Scriptum” apkopotas iepriekš grā-
matās nepublicētās rakstnieka, 
dzejnieka, tulkotāja un atdzejotā-
ja Dzintara Soduma (1922–2008) 
esejas, dažādu gadu raksti par dzī-
ves un literāro pieredzi, literatūru, 
valodu un Latviju, ieskats saraks-
tē ar Jāni Krēsliņu senioru, kā arī 
atdzejojumi – T. S. Eliota „Tukšā 
zeme” un Vergilija „Būkolikas” ar 
Dzintara Soduma un redaktoru Ar-
tura Hansona un Venta Zvaigznes 
komentāriem – u. c. darbi. Krāju-
ma nobeigumā literatūrpētnie-
ces Kristas Annas Belševicas skatī-
jums uz Dzintara Soduma daiļradi 
un izlases sastādītājas Noras Iks-
tenas eseja par Dzintaru Sodumu.

Grāmata ir tapusi ar Ikšķiles 
novada pašvaldības finansiālu at-
balstu.

Ikšķilē atzīmē 
„Dzejas dienas 2019”
Visā Latvijā no 6. līdz 15. sep­
tembrim norisinājās „Dzejas 
dienas 2019”. Ikšķiles novadā 
jau astoto gadu tās organizēja 
brīvā dabā. Šoreiz Dzejas die­
nām veltītais pasākums noti­
ka Ozoliņa skvērā, kurā pie­
dalījās vairāk nekā 100 dzejas 
mīļotāju. 

Pasākumu vadīja Ikšķiles vidus-
skolas latviešu valodas skolotā-
ja Zane Bēķe, direktores vietnie-
ce audzināšanas un ārpusklases 
darbā Inguna Bērziņa un inte-
rešu izglītības pedagogs Oskars 
Kļava.

Pasākumā Ikšķiles vidusskolas 
skolēni, bijušie absolventi un jau 
atzīti dzejnieki lasīja savu dze-
ju. Kā goda viesi bija uzaicināti 
Soduma balvas saņēmēji Andris 
Akmentiņš un igauņu dzejnieks 
Contra (Margus Konnula). Jau 
par tradīciju Dzejas dienās ir 
kļuvusi arī dziedāšana, jo dzies-
ma un dzeja ir cieši saistīti jē-
dzieni, dziesma sasilda sirdi. Pa-
sākumā savas mīļākās dziesmas 

izdziedāja vidusskolas 5.–9. kla-
šu koris diriģentes Mairas Līdu-
mas vadībā.

Dzejas dienās piedalījās jaunie 
autori: Kate Ķepīte, Madara Grau-
biņa, Emīlija Sviķe, Daniela Baš-
ko, Glorija Smilktena un Kristīne 

Laugale (6. klase); Līva Rozniece 
un Edvards Leišavnieks (8. kla-
se); Rasma Baltaduone, Tīna, Ma-
tīss, Tīna, Renārs, Anna, Katrīna 
(11. klase); kategorijā „Ar stāžu 
un katru gadu”, absolventi: Mar-
ta Kupča-Picasso, Alise Bogdano-
va, Ingus Mačkalanovs, Santa Ve-
rigo, Paula Lūcija Lejiņa, Daniels 
Dijevs, Lauris Strepmanis, Ilo-
na Zauere, A. Akmentiņš un Con-
tra, Māris Neilands, Māris Kru-
penkovs.

Dzejas dienu ietvaros 13. sep-
tembrī Rīgā mākslas kafejnīcā 
„M6” atvēršanas svētkus piedzī-
voja rakstnieka, dzejnieka, tul-
kotāja un atdzejotāja Dzinta-
ra Soduma grāmata „Sodums. 
Post Scriptum”. Izlasē apkopo-
ti iepriekš grāmatās nepublicē-
tie Dzintara Soduma darbi, li-
teratūrpētnieces Kristas Annas 
Belševicas skatījums uz Dzintara 
Soduma daiļradi un izlases sastā-
dītājas Noras Ikstenas eseja par 
Dzintaru Sodumu.

No kreisās: rakstniece Nora Ikstena un Ikšķiles novada 
pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Jansone.
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Esi vesels – dzīvo gari!
Septembris Ikšķiles novadā jau 
ierasti tiek pasludināts par Ve­
selības mēnesi, kura devīze ir 
„Esi vesels – dzīvo gari!”. Jau 
tradicionāli pašvaldība sniedza 
iespēju bez maksas iesaistīties 
dažādās aktivitātēs, kas saistī­
tas ar veselīgu dzīvesveidu.

Katru nedēļu visa septembra ga-
rumā varēja piedalīties sportis-
kās un izglītojošās aktivitātēs da-
žādām mērķgrupām, kuras bija 
rīkotas sadarbībā ar jauniešiem, 
sporta, izglītības un tūrisma or-
ganizācijām un Veselības veici-
nāšanas centru.

Veselības mēneša ietvaros 

20.  septembrī visā Latvijā norisi-
nājās „Olimpiskā diena”, kuru jau 
trešo gadu Ikšķiles novada paš-
valdība organizē sadarbībā ar iz-
glītības iestādēm. Pasākums iesā-
kās Ikšķiles vidusskolas stadionā, 
ko piepildīja vispārējās izglītības 
iestāžu 5.–12. klašu skolēni no Ik-
šķiles vidusskolas, Tīnūžu sākum-
skolas un Ikšķiles Brīvās skolas, 
kopumā vairāk nekā 400 skolē-
nu. Par godu „Olimpiskajai dienai 
2019” bija ieradies arī īpašais cie-
miņš – Latvijas olimpietis kama-
niņbraucējs Mārtiņš Rubenis. 

24. septembrī tika organizē-
ta „Olimpiskā diena” pirmsskolas 
audzēkņiem no pašvaldības PII 

„Urdaviņa” un „Čiekuriņš”, Tīnū-
žu sākumskolas pirmsskolas izglī-
tības grupiņas, privātās PII „Ķipa-
ru nams” un Ikšķiles Brīvās skolas 
pirmsskolas grupiņas, kurā pieda-
lījās vairāk nekā 400 audzēkņu. 
Šajā sakarā vēlos pateikt paldies 
Ikšķiles novada uzņēmēju bied-
rībai, kas jau trešo gadu sarūpēja 
īpašās „Olimpiskās dienas” meda-
ļas un saldumiņus pirmsskolas iz-
glītības iestāžu audzēkņiem. 

Vēlos izteikt pateicību izglītī-
bas iestāžu vadībai, skolotājām, 
audzinātājām, auklītēm un tiesne-
šiem. Liels paldies Ikšķiles nova-
da jaunsargiem par iesaistīšanos 
„Olimpiskās dienas 2019” organi-
zēšanā. Paldies Ikšķiles jaunatnes 
darbiniecei Sabīnei Dzenei, Un-
dīnei Martai Zirnei par foto, pal-
dies „JV Club” meitenēm par kopī-
go rīta vingrošanu, paldies Ikšķiles 
vidusskolas vadībai par sniegto at-
balstu „Olimpiskās dienas 2019” 
organizēšanā! Vēlreiz tika pierā-
dīts, ka mēs visi kopā varam pa-

veikt vairāk, sagādājot daudz pa-
tīkamu emociju un brīžu citiem, 
jo ikkatrā dalībniekā bija vērojams 
neviltots prieks, kas motivē strā-
dāt un darboties arī turpmāk.

Ar „Olimpisko dienu 2019” sā-
kās „Eiropas sporta nedēļas 2019” 
pasākumu programma. „Eiropas 
sporta nedēļa 2019” norisinājās 
no 23. līdz 30. septembrim, un tās 
mērķis ir veicināt fiziskās aktivi-
tātes visā Eiropā. 

„Eiropas sporta nedēļas 2019” 
aktivitātes un pasākumi tika or-
ganizēti ar sporta aktivitātēm 
„Erasmus+” programmas finan-
sētā projekta „Eiropas spor-
ta nedēļa 2019” (projekta Nr. 
608144-EPP-1-2019-1-LV-SPO-
DWS1-NE, decision Nr. 2019-
0513/001-001) projektu konkur-
sā „Fizisko aktivitāšu un veselīga 
dzīvesveida popularizēšana Eiro-
pas sporta nedēļas 2019 ietvaros”. 
Pasākums tiek līdzfinansēts no 
valsts budžeta līdzekļiem ar Izglī-
tības un zinātnes ministrijas līdz-

finansējumu sadarbībā ar Latvijas 
Sporta federāciju padomi.

„Eiropas sporta nedēļas 2019” 
ietvaros tika rīkoti gan bezmaksas 
fiziskās sagatavotības treniņi, ku-
rus organizēja biedrība „KSMR fit-
ness”, gan zumbas nodarbības, ku-
ras vadīja trenere Kristīne Rubene. 
Uz „Eiropas sporta nedēļu 2019” 
tika pārcelta Ikšķiles novada „Spē-
ka diena”, kura tika organizēta sa-
darbībā ar biedrību „Fizkultūras 
nora”. Paldies biedrības dalībnie-
kiem! Tāpat tika rīkota orientēša-
nās pilsētvidē „Es varu! Es daru!”, 
„Nakts pārgājiens Zilajos kalnos” 
un Ikšķiles novada zolītes turnīrs. 

Aicinu arī turpmāk novada ie-
dzīvotājus savā ikdienā atrast lai-
ku sportiskām un veselību vei-
cinošām aktivitātēm un baudīt 
zelta rudeni!

A. Kābele,
Ikšķiles novada pašvaldības 

Izglītības, sporta un jaunatnes 
lietu pārvaldes sporta pasākumu 

organizatore

Nakts pārgājiens Zilajos kalnos
Jau otro gadu pēc kārtas „Eiro­
pas Sporta nedēļas” ietvaros ar 
Izglītības un zinātnes ministri­
jas līdzfinansējumu tika orga­
nizēts „Nakts pārgājiens Zila­
jos kalnos”. 

1500 m garajā distancē piedalīties 
varēja ikviens interesents, jo pa-
sākuma mērķis ir uzrunāt dažā-
da vecuma cilvēkus kopīgām fi-
ziskām aktivitātēm brīvā dabā, 
veicinot veselīgu un aktīvu dzī-
vesveidu, popularizējot sportis-
kās aktivitātes un iepazīstot da-
bas vērtības, un aktīvi pavadīt 
brīvo laiku.

Atsaucās vairāk nekā 300 da-
lībnieku, kuri gida Aivara Biga-
ča un Zilo kalnu aģentūras di-
rektores Ievas Kraukles vadībā 
iepazina aizsargājamo dabas te-
ritoriju. Pārgājiena aktīvos izzi-
nātājus izklaidēja radošā darb
nīca no atpūtas un izglītības 
parka „IKS Park”, kuri bija sarū-
pējuši interesantus no dabas ie-

gūtus materiālus, un ar taustes 
palīdzību bija jāuzmin, kas tie 
ir. Aktivitātē ar prieku piedalī-
jās gan bērni, gan arī pieaugu-
šie, kuriem bija gana interesan-
ti pārbaudīt savas zināšanas un 
vērojumus dabā.

Pārgājiena noslēgumā visi da-
lībnieki tika cienāti ar zupu, un, 
lai nepiesārņotu dabu ar vienreiz-
lietojamajiem plastmasas trau-
kiem, katram līdzi bija sava bļodi-
ņa un karotīte. Kamēr pasākuma 
dalībnieki baudīja uz uguns ga-
tavoto gardo dārzeņu zupu, jauk-
tais koris „Ikšķile” ieskandināja 
sadziedāšanos. Mazākos pasāku-
ma dalībniekus tikmēr izklaidē-
ja divi meža iemītnieki – vāverīte 
un lāčuks –, kuri bērnus aicināja 
izkustēties un pārsteidza ar bur-
buļsalūtu.

Liels paldies par palīdzību pa-
sākuma organizēšanā: Ikšķiles 
novada jaunsargiem, Zilo kalnu 
aģentūras direktorei Ievai Krauk-
lei un projektu vadītājam Arman-

dam Pivoram, Ikšķiles Tūrisma 
un informācijas centra vadītā-
jai Agnetai Trapiņai un jaukta-
jam korim „Ikšķile”. Paldies vi-
siem pasākuma apmeklētājiem, 
kas izvēlējās piektdienas vakaru 
pavadīt svaigā gaisā, izbaudot Zi-
los kalnus!

Nakts pārgājiens Zilajos kal-

nos tika organizēts ar sporta ak-
tivitātēm „Erasmus+” program-
mas finansētā projekta „Eiropas 
sporta nedēļa 2019” (projekta Nr. 
608144-EPP-1-2019-1-LV-SPO-
DWS1-NE, decision Nr. 2019-
0513/001-001) projektu konkur-
sā „Fizisko aktivitāšu un veselīga 
dzīvesveida popularizēšana Ei-

ropas sporta nedēļas 2019 ietva-
ros”. Pasākums tika līdzfinan-
sēts no valsts budžeta līdzekļiem 
ar Izglītības un zinātnes minis-
trijas līdzfinansējumu sadarbībā 
ar Latvijas Sporta federāciju pa-
domi.

Agita Kābele, 
sporta pasākumu organizatore
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Ekspedīcija „Izturība Monblānā 2019”
Jau pirms trīs gadiem, kad 
Monblāna pakājē veiksmīgi fi­
nišējām vienā no pasaules zi­
nāmākajiem kalnu taku skrē­
jieniem „Ultra Trail du Mont 
Blanc” (UTMB) 119 km garumā, 
radās doma, ka ir jāatgriežas 
un jāuzkāpj gan kalna virsotnē, 
gan jāpieņem izaicinājums vēl 
garāka skrējiena distancei. 

Vairāku gadu garumā ir notikuši 
intensīvi izturības skrējienu tre-
niņi un piedalīšanās dažādās sa-
censībās, lai krātu ieskaites punk-
tus dalībai Monblāna skrējienā. Ir 
skriets Horvātijas „Istria 100” kal-
nu skrējiena dažādās distancēs, 
Omānas kalnu skrējienā 138 km 
distancē un visos iespējamajos 
Latvijas taku skrējienos – „Stir-
nu bukā”, „Cēsis EcoTrail” un Si-
guldas kalnu skrējienā. Tika veikts 
arī sagatavošanās darbs kalnos un 
izmēģināti dažādi kāpšanas pa-
ņēmieni, pielietojot dzelkšņus, 
cirtni un pārvietošanos sasaistē. 
Tatru kalnu slīpās nogāzes bija 
īstā vieta, kur pilnveidot iema-
ņas, kā arī pārliecināties par ne-
pielūdzamo kalnu spēku un strau-
ji mainīgajiem laikapstākļiem.

Aklimatizāciju, lai ķermeni 
pieradinātu retināta gaisa apstāk-
ļiem, sākam Francijas ziemas slē-
pošanas kūrortā Flainē, kas vasarā 
piedāvā plašas iespējas aktīvai at-
pūtai kalnos. Tur nonākam dažā-
dos veidos – cits ar auto no Latvi-
jas, cits lidojot –, kopā ar ģimenēm 
esam 33. Vairākās dienās esam iz-
staigājuši visas iespējamās klinšu 
takas un 24. augusta rītā, ģimeņu 
pavadīti, sākam savu ceļu uz kal-
na virsotni. Ekspedīcijas sastāvā 
esam komandas „Izturība” deviņi 
sportisti – Uldis Kirtovskis, Valdis 
Kulpe, Intars Opolais, Artis Dobu-
lis, Edgars Bremze, Aivars Spūlis, 
Linards Zaķis, Uģis Pauriņš un Al-
vis Krilovskis – un, kā jau ekspe-
dīcijā pienākas, esam sadalījuši 
lomas un pienākumus katram kā-
pējam, par vadītāju ieceļot piere-
dzējušo Uldi, kurš divas reizes jau 
pabijis virsotnē. 

Pirms izšķirīgā kāpiena vēl jā-
pārlaiž nakts kalnu namiņā, bet 
pirms tam vēl dodamies izlūkgā-
jienā gan gar bīstamo kuluāru, kur 
negaidīti var sākt ripot no kūstošā 
sniega atdalījušies akmeņi, gan pa 
stāvo klinšaino daļu piecu stundu 
garumā, lai, kāpjot pa to tumsā, 
zinātu, kas mūs sagaida. Pieaugo-
šais sagurums un celšanās uzreiz 
pēc pusnakts dažam nav ļāvusi pat 
iemigt, bet plkst. 2.00 visi esam uz 
strīpas un ar ieslēgtiem pieres luk-
turīšiem gatavi doties ceļā. Negai-
dīti ātri esam pacēlušies pa klin-
šaino daļu, dodamies uz citu kalnu 
namiņu, kas atrodas 3800 metru 
virs jūras līmeņa, saģērbties siltāk 
un sagatavoties kāpienam tālāk ti-
kai pa sniegu un ledu. 

Turpmāko stundu laikā virzīša-
nās pretī mērķim sagādā arī dažā-
das grūtības – elpas trūkumu reti-
nāta gaisa apstākļos, sliktu dūšu, 
galvassāpes un pēc skābekļa „klie-
dzošus” kāju muskuļus, jo vietām 
kāpšanas slīpums pieaug un soļi 
jāliek, kā kāpjot pa trīs pakāpie-
niem uzreiz. Ir domas arī griezties 
atpakaļ, jo esam pārtērējuši kāpie-

nam atvēlēto laiku, bet, ņemot vērā 
ideālos laikapstākļus, kad kalns 
mūs labvēlīgi pieņem ar nelielu 
vēju un aukstumu, saulei spoži spī-
dot, pieņemam lēmumu turpināt 
ceļu un, ja tas būs nepieciešams, 
atpakaļceļā veikt kādu papildu at-
pūtas pauzi. Turpinām kāpt pēc Dz. 
Soduma balvas laureāta M. Zvīdri-
ņa grāmatā „#Fudzi161km” ap-
rakstītā dzīves moto: „Ir dienas, 
kad padoties ir aizliegts.”

Virsotne lēnām tuvojas, taču, 
vērojot to no attāluma, izskatās, 
ka katrs pacēlums, kas jāveic, ir 
bīstams gājiens pa pašu kori. Taču, 
esot uz tām, ir skaidrs, ka ir pietie-
kami vietas, kur spert soļus un pat 
samainīties ar pretī nākošajiem, 
un, tā kā esam virvju sasaistē gru-
pās pa trim, vienmēr pietiek laika, 
lai drošinātu komandas biedru pie 
nejaušas tuvošanās slīpajām no-
gāzēm. Vēl pirms pašas virsotnes 
sasniegšanas skatam paveras vis-
brīnišķīgākais, ko kalni spēj piedā-
vāt: saules apspīdētās, mirguļojo-
ši lēzenās nogāzes pāriet stāvākās, 
un vietām tās pazūd bezdibenī. Un 
tad tas notiek, soļi, kas mūs uzne-
suši pašā virsotnē, ir kļuvuši lēnāki 
un smagāki, un mēs izbaudām kat-
ru metru, saaugot ar vareno kalnu, 
kas tagad plešas augstu pāri citiem 
tuvākajiem brāļiem. Esam Mon
blāna pašā virsotnē 4810 metru 
virs jūras līmeņa. Sajūsmā apskau-
jam cits citu, sveicinām citus vir-
sotni sasniegušos, staigājam šur-
pu turpu, it kā pārliecinoties, ka 
augstāk vairs nav kurp. Šeit vie-
tā ir teiciens, ka skaistāki par kal-
niem ir tikai citi kalni. Fotografē-
jamies, arī ar līdzpaņemto Ikšķiles 
novada karogu, to esam uznesu-
ši līdzi kā simbolu tam, ka novada 
iedzīvotāji tiecas uz visaugstāka-
jām virsotnēm. Ilgi neaizkavēja-
mies, jo no eiforijas esam nonāku-
ši atpakaļ realitātē, kur uzkāpšana 
virsotnē ir tikai puse no paveiktā. 
Sākas ilgs un nogurdinošs kāpiens 
lejup. Pie zābakiem piestiprinātie 
dzelkšņi droši notur pie kalna un 
neļauj kājām izslīdēt stāvajos pos-

mos, taču saule, kas nu jau atrodas 
pašā zenītā, nežēlīgi cepina un pa-
dara mūsu soļus arvien gausākus. 
Vēl tikai stāvais, aso klinšu rāpša-
nās posms, kuru sagurumā pārva-
ram īpaši piesardzīgi. Piecpadsmit 
stundas pagājušas, līdz nonākam 
atpakaļ pie pašas naktsmītnes, kur 
garām tek no ledāja kūstošs strau-
tiņš. Dzeram spirgto ūdeni un 
smaidām, esam atgriezušies sveiki 
un veseli, piepildījuši sapni.

Turpmāko nedēļu pavadām Ša-
monī, skrienot dažādas distances 
„Ultra Trail du Mont Blanc” kalnu 
taku skrējienos. Bērniem atbilstoši 
vecuma grupām katram sava dis-
tance, jāsacenšas ar skrējēju atva-
sēm no visas pasaules. 56 km dis-
tancē ar 3500 augstuma metriem 
dodas Aivars, Artis, Uldis un Uģis. 
Ceļā ir pavadīta visa diena. Līdzju-
tēju pūļi viņus citu pēc cita sagaida 
pilsētas centrā. Skrējiens nav at-
stājis vienaldzīgu nevienu, un kat-
ram ir ar ko dalīties emocijās.

141 km ar 9100 m D+ skrien Val-
dis: „Vēl pirms starta satraukums 
virmoja gaisā. Es pat aizdomājos 
par zināmu līdzību ar sajūtām, kā-
das, iespējams, izjūt karavīri, do-
doties cīņā. Visiem viens mērķis, 
misijas apziņa, augsta motivāci-
ja, skaidrs, ka būs kritušie, un vis-
pār neziņa par nākotni un šaubas 
par pasākuma jēgu. Šaubu mākoņi 

arī virs manas galvas ik palaikam 
savilkās. Lai arī jutos labā formā, 
skaidrs, ka vajadzēja vairāk lai-
ka veltīt treniņiem. Bažīgu darī-
ja fakts, ka neesmu izgulējies un 
kārtīgi atjaunojies pēc Monblāna 
kāpiena. Tikai pirms divām die-
nām mēs vēl bijām virsotnē.

Startējām vēl pirms gaismas. 
Sajūtas neaprakstāmas! Līdzju-
tēji, mūzika un tūkstošiem luk-
turu. Man bija tā laime redzēt 
divus pasakainus saullēktus un 
divus saulrietus. Distancē saskā-
ros ar dažādām grūtībām, bet tās 
nebija par iemeslu tam, lai netik-
tu līdz galam, un pēc 40 stundām 
tuvojos finišam. Šamonī ielas ma-
lās visi aplaudē un uzsauc! Es tik 
tiešām sajutos kā varonis. Netā-
lu no finiša mani sagaidīja pārējā 
atbalsta komanda. Mana lielā ģi-
mene – komanda „Izturība”. Visi 
kopā skrējām pa atbalstītāju pil-
najām ielām. Un nesām karogu kā 
uz olimpiskajām spēlēm. Tas bija 
vienreizīgi! Es biju tik ļoti aizkus-
tināts un laimīgs.”

171 km ar 10 000 m D+ skrien 
Intars: „Skrējienam UTMB 2019 
tika pakārtoti pēdējie divi gadi, 
attiecīgi vācot nepieciešamos 
kvalifikācijas punktus un fiziski 
sagatavojoties gan ikdienas skrē-
jienos, gan sporta zālē trenera Ar-
tūra Priževoita vadībā. Skrējienu 

nevarēju sagaidīt, jo bija startē-
juši draugi citās UTMB distancēs. 
Pirmsstarta gaidīšana un noska-
ņošanās vien ir ko vērta, plecu pie 
pleca 2500 skrējēju, kuros jūtams 
satraukums un enerģija neatkarī-
gi no mūsu reliģijas, profesijas vai 
stāvokļa sabiedrībā. Starts – lat-
viešu līdzjutēju atbalstīti, uzsā-
kam sevis izaicināšanas un visu 
„nevaru”, „negribu” pārvarēša-
nu. Seko sāpīgs kritiens, kas liek 
mobilizēties, karstums, kāpieni 
augšup, noskrējieni lejup, lai sa-
vāktu aptuveni 10 000 augstuma 
metrus. Viegli nav nevienu brīdi, 
sazvanīšanās ar sievu Ievu, kura 
nodod ziņu no bērniem un mo-
tivē nepadoties, pērkona dārdi, 
krusa un finiša tuvošanās. Aptu-
veni 43  stundas, un finišā satie-
ku ģimeni un draugus ar Latvijas 
karogu, kas liek sariesties asarām 
par finiša arkas sasniegšanu, jo 
pamatmērķis bija finišēt un, vē-
lams, kontrollaikā. Paldies vi-
siem, kas juta līdzi un atbalstīja!” 

171 km ar 10 000 m D+ skrien 
Edgars: „Skaisti, karsti, emocio-
nāli. Kalnu skrējienu Meka. Skrē-
jiens apkārt Baltajam kalnam. 
Starta brīdis vien ir to vērts, lai 
vairākus gadus uz to tiektos. Lai 
finišētu, jābūt vēl arī veiksmei. 
Man tāda šoreiz bija – sieva un 
draugi no komandas. Champex-
Lac (126. km) apstādināju hrono-
metru, nolēmu izstāties. Nepilnas 
stundas laikā visi mani argumen-
ti izstāties tika noraidīti – tiku 
pie gardas kafijas, aļņa konser-
viem, saviem „La Sportiva Bus-
hido” apaviem un pat pie alus. 
Lietas sakārtojās, un nācās vien 
skriet uz finišu pēc finišētāja ves-
tītes. Paldies trenerim Artūram 
Priževoitam un visiem, kas vēlē-
ja veiksmi! Par kalniem!” 

Esam gandarīti par ekspedīci-
jas laikā paveikto un iedvesmoti 
jauniem izaicinājumiem. Paldies 
Ikšķiles novada pašvaldībai par 
atbalstu ekspedīcijai!

Alvis Krilovskis, 
komanda „Izturība”

Ekspedīcijas dalībnieki pirms kāpiena Monblāna virsotnē.

Gandarījums pēc pieveiktā kāpiena – neaprakstāms!
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Ikšķiles vidusskolā aizritējis 
izglītojošs pasākums „Veselības diena”
17., 24. un 26. septembrī Ikšķi­
les vidusskolas 1.–6. klašu sko­
lēniem bija iespēja piedalīties 
Slimību profilakses un kontro­
les centra ESF 9.2.4.2. pasāku­
ma projekta ietvaros īstenotajā 
izglītojošo pasākumu kopumā 
„Veselības diena”. 

Projekta mērķis – caur praktisko 
darbošanos skolēniem sniegt gan 
teorētiskās zināšanas, gan prak-
tiskus padomus veselības para-
dumu maiņai un uzlabošanai.

Pasākums tika organizēts pa 
skolēnu grupām. Viena grupa vis-
pirms apmeklēja aktivitātes „Ek-
speriments ārsta kabinetā...”, bet 
otra veica dažādus mērījumus un 
piefiksēja apgaitas lapā. Aktivi-
tātē „Ārsta speciālista kabinets!” 
speciālisti dalībniekiem izskaid-
roja, kāpēc tādi mērījumi kā au-
guma un svara noteikšana, gliko-
zes, holesterīna, asinsspiediena 
mērījumi tiek veikti un ir ļoti no-
zīmīgi veselības uzturēšanā. Sko-
lēniem bija iespējams uzzināt arī 

savus veselības rādījumus. Akti-
vitātē „Eksperiments ārsta kabi-
netā...” katram grupas dalībnie-
kam tika noteikts pulss pirms un 
pēc fiziskās slodzes. Speciālis-
ti skolēniem izskaidroja, kas ir 
pulss, asinsspiediens, kādēļ tas 
jāmēra, demonstrēja pulsa un 
asinsspiediena mērīšanas alter-
natīvas iespējas.

Aktivitātē „Tavas sirds veselī-
ba!” speciālisti katram dalībnie-
kiem izdalīja praktiskā uzdevuma 
lapu, kur burtu jūklī bija jāatrod 
12 sirdij draudzīgi vārdi, tos ie-
vietojot teikumos par sirds veselī-
bas veicināšanu ikdienā. Savukārt 
viktorīna „Esi vesels!” sastāvē-
ja no jautājumu sērijas par sirds 
un asinsvadu slimību riska fakto-
riem, kā arī sirds veselību rakstu-
rojošiem rādītājiem. Noslēgumā 
katram dalībniekam tika pasnieg-
tas balvas un diplomi par dalību 
izglītojošajā pasākumā. 

Pasākumu organizēja Latvijas 
Nieru un multiorgānu aizstājte-
rapijas asociācija.

Atvērto durvju 
diena personām 
ar invaliditāti
Nodarbinātības valsts aģen­
tūra (NVA) 2017. gadā aizsāka 
un veiksmīgi īsteno pasākumu 
„Atvērto durvju diena perso­
nām ar invaliditāti uzņēmu­
mos”. NVA iniciatīvas mērķis 
ir sekmēt personu ar invali­
ditāti integrāciju sabiedrībā 
un darba tirgū, kā arī mazināt 
stereotipus par personu ar in­
validitāti nodarbināšanas ie­
spējām.

Šogad NVA pasākumu „Atvēr-
to durvju diena personām ar in-
validitāti” īstenos no 2019. gada 
4. novembra līdz 8. novembrim 
un aicina darba devējus, kuri vē-
las dot darba iespējas personām 
ar invaliditāti vai iepazīstināt ar 
darba vidi savā nozarē, piedalīties 
pasākumā.

Pasākuma ietvaros NVA orga-
nizēs darba meklētāju ar invali-
ditāti viesošanos uzņēmumos un 
iestādēs ar darba devēju saskaņo-
tā laikā. Darba devēji aicināti ie-

pazīstināt darba meklētājus ar 
potenciālo darbavietu, kolektīvu 
un darba pienākumiem.

Lai pieteiktos dalībai, darba 
devējam līdz 2019. gada 9. oktob-
rim jāiesniedz pieteikums NVA 
Ogres filiālē. Lai pieteiktos NVA 
nereģistrēti darba meklētāji ar 
invaliditāti, no 2019. gada 14. ok-
tobra līdz 30. oktobrim jāpiesa-
kās NVA Ogres filiālē, aizpildot 
pieteikumu.

Kontaktpersonas NVA Ogres 
filiālē – nodarbinātības organi-
zatores: Sandra Rudko un Dai-
ga Torstere (tālrunis 20260140, 
65047099, e-pasta adrese ogre@
nva.gov.lv).

2017. gadā pasākumā pieda-
lījās 62 darba devēji un 207 per-
sonas ar invaliditāti, 2018. gadā – 
65 darba devēji un 296 personas 
ar invaliditāti. NVA organizētais 
pasākums 2017. gadā deva iespēju 
uzsākt darbu septiņām personām 
ar invaliditāti, 2018. gadā – asto-
ņām personām ar invaliditāti.

Jauns bērnu svinību un 
aktivitāšu centrs Ikšķilē
Ikšķilē, Rīgas ielā 14-1, ir atvērts 
bērnu svinību un aktivitāšu 
centrs „Cipu capu”, kurā būs ie­
spēja gan jautri nosvinēt bērnu 
ballītes darba dienu vakaros 
un brīvdienās, gan arī apmek­
lēt bērnu nodarbības. 

Bērnu svētku svinēšana šādās 
bērniem paredzētās svinību un 
rotaļu istabās ir ļoti aktuāla ten-
dence – bērniem prieks par ie-
rastās vides maiņu un vecākiem 

mazāk rūpju un darba, nekā orga-
nizējot ballīti savās mājās. Pieeja-
mās telpas ir 100 m2 platībā, pie-
mērotas vidēji līdz 25 personām; 
ir bumbu baseins ar 10 000 bum-
biņām, rotaļu zona un priekštelpa 
ar galdiem cienasta izvietošanai.

Šobrīd ir iespēja pieteikties un 
apmeklēt 1,5–2 gadu vecu mazuļu 
nodarbības un radošo pulciņu bēr-
niem 3–5 gadu vecumā, taču, ja būs 
pieprasījums, tiks veidotas arī citas 
nodarbības. Tiek plānots organizēt 

arī vienreizējus pasākumus bēr-
niem un lekcijas pieaugušajiem.

Esam atvērti arī sadarbības ie-
spējām, piemēram, ar pasniedzē-
jiem nodarbībām vai pasākumu/
lekciju organizēšanā, kā arī uz-
klausām ierosinājumus, lai attīs-
tītos un radītu vēl patīkamāku 
vietu, kur bērniem un vecākiem 
pulcēties! Droši sazinieties ar 
mums! Plašāka informācija: htt-
ps://www.facebook.com/Cipu-Ca-
pu-100697111323197/.

Sociālais dienests informē
Politiski represētas personas 
un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībnieki, kā arī personas 
ar I  grupas invaliditāti, kuru dzī-
vesvieta deklarēta Ikšķiles nova-
dā, novembrī var saņemt pabalstu 
50 (piecdesmit) eiro apmērā atbil-
stoši Ikšķiles novada saistošajiem 
noteikumiem Nr. 4/2019 „Par paš-
valdības pabalstu piešķiršanu Ik-
šķiles novada iedzīvotājiem”. Pa-
balsts tiek piešķirts reizi gadā, 

novembrī, bez ienākumu un ma-
teriālās situācijas izvērtēšanas.

Lai saņemtu pabalstu, perso-
nai Sociālajā dienestā:

•	 jāiesniedz iesniegums līdz 
2019. gada 25. novembrim;

•	 jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments;

•	 politiski represētām perso-
nām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem jāuzrāda 
statusu apliecinošs dokuments.

Piešķirtais pabalsts tiks pār-
skaitīts uz personas iesniegumā 
norādīto kredītiestādes kontu.

Neskaidrību un jautājumu ga-
dījumā aicinām zvanīt par tālr. 
65055459 vai vērsties personī-
gi Sociālajā dienestā Daugavas 
prospektā 34, Ikšķilē. Informē-
jam, ka iesniegumu, kas paraks-
tīts ar elektronisko parakstu, var 
sūtīt uz e-pasta adresi socialais-
dienests@ikskile.lv.

Skolēni mācās mērīt asinsspiedienu.
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Reģistrācija 
dalībai 

pasākumā
līdz 

28.oktobrim
pa tālr. 

65036617

Bungu apļa 
pasniedzējs

DZINTARS VĪKSNA

Bungu aplī, 
vadītāja 
uzraudzībā, ir 
iespējams spēlēt 
dažādas 
perkusijas. Tas 
palīdz atbrīvoties 
no ikdienas 
saspringuma un 
gūt pozitīvas 
emocijas. Bungu 
aplī var piedalīties 
dalībnieki bez 
iepriekšējam 
iemaņām 
muzicēšanā.

Trešdien, 
30.oktobrī, plkst. 

18:00
Veselības 

veicināšanas centrā,
(Daugavas prosp. 34, Ikšķile)

BUNGU APLIS
Nāc un izmēģini!

Dalība BEZ MAKSAS

Vīrieša veselība 
urologa skatījumā

23.10.2019. plkst. 18:00, Veselības veicināšanas centrā
(Daugavas prospekts 34 , Ikšķile)
Lekcija bez maksas. 
Lūgums reģistrēt dalību pa tālr. 65036617

Lekciju lasa dr. LINARDS RĒDMANIS
(Latvijas urologu asociācijas viceprezidents;
Rīgas Austrumu slimnīcas uroloģijas un onkoloģiskās uroloģijas klīnikas dienas 
stacionāra un ambulatorās nodaļas virsārsts)

Trešā lekcija no cikla 
„Kā saglabāt harmoniju ikdienā”
25. septembrī Veselības centrā 
notika bezmaksas lekcija „Kā 
saglabāt harmoniju ikdienā”, 
kuru vadīja sertificēts psihote­
rapeits Artūrs Miksons. Lekci­
jas tēma bija psihiskā veselība, 
taču šoreiz lektors vairāk iztir­
zāja jautājumu par stresu un tā 
ietekmi uz veselību.

Lektors, runājot par psihisko ve-
selību, akcentēja, ka ķermeņa un 
prāta darbību cilvēki ir pētīju-
ši jau kopš senatnes. Viens no vi-
ņiem bija Renē Dekarts – 16. gad-
simta filozofs, matemātiķis, fiziķis, 

fiziologs un mehāniķis. Viņš vēstu-
rē iegājis ar savu slaveno teicienu: 
„Ja es domāju, tātad es esmu.” Taču 
viņš kļūdaini uzskatīja, ka prāts un 
ķermenis nav savā starpā saistīti. 
Mūsu dienās ir pierādīta emociju 
ietekme uz fizisko veselību.

Psihoterapeits uzsvēra, ka 
stress kā tāds ir svarīgs cilvēka ve-
selības saglabāšanā, tas ir kā bio-
potenciāls ķermenī, jautājums, kā 
to izmanto. Svarīgi ir just robežu, 
kad stresa ir par daudz.

Pievēršoties tādai ķermeņa stre-
sa izpausmei kā veģetatīvā distoni-
ja, lektors izskaidroja, kā tā ietek-

mē veselību. Veģetatīvā distonija 
ir izjūtu aktivizēšana – reakcija uz 
iekšējo pārdzīvojumu, kas var iz-
pausties kā panikas lēkmes, sirds-
klauves, apgrūtināta elpošana, kaut 
patiesībā orgāni ir veseli, ķermenis 
tādā veidā pievērš uzmanību.

Lekcijas apmeklētājiem tika iz-
dalīts informatīvs materiāls „Ie-
teikumi tavas psihiskās veselības 
veicināšanai”, kas tapis projekta 
„Slimību profilakses un kontroles 
centra organizēti vietēja mēroga 
pasākumi sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei pašvaldībās”.

Veselības veicināšanas centrs
Daugavas prospekts 34, Ikšķile

Tālrunis uzziņām: 26138516; 65036617

Aicinām apmeklēt 

kaligrāfijas 
nodarbības

pie kaligrāfijas 
pasniedzējas 

Līvijas Bērziņas.
Nodarbības notiek katru 
ceturtdienu no 17.30 līdz 

19.30.
Pieteikšanās nodarbībām 

pa tālruni 29321680.

Ikšķiles novada 
zolītes turnīra rezultāti

28. septembrī Ikšķiles novada 
Veselības mēneša un „Eiropas 
sporta nedēļas 2019” ietvaros 
Ikšķiles Veselības veicināšanas 
centrā norisinājās 2019. gada 
Ikšķiles novada zolītes turnīrs.

Turnīram pieteicās 21 dalībnieks, 
tostarp astoņas dāmas. Turnīrs 
norisinājās vienu dienu četrās 
kārtās jeb posmos, katrā kārtā pa-
redzēto izspēlējamo partiju skaits 
bija 20 partijas ar laika ierobežo-
jumu kārtai – 50 minūtes.

Turnīrā dāmu konkurencē 
1. vietu izcīnīja Terēzija Rube-
ne, 2. vietu – Fidānija Dubrov-
ska, 3.  vietu – Alīna Gummeņi-
kova; savukārt vīru konkurencē 
1.  vietu ieguva Ģirts Melngailis, 
2. vietu – Rinalds Rūja, bet 3. vie-
tu – Renārs Rūja. Īpašo nomināci-
ju „Zoles magnēts” izcīnīja Salvis 
Skalbiņš ar četrām uzvarētām zo-
lēm un vienu zaudētu zoli.

Pavisam turnīra laikā tika iz-
spēlētas 470 partijas, no tām 
18  dalībnieki pieteica 36 zoles 
partijas, no kurām 31 partija tika 
izspēlēta, „lielajam” uzvarot, sa-
vukārt piecas partijas jeb 14% ga-
dījumu – zaudējot.

Paldies visiem turnīra dalīb-

niekiem par sportisku garu un so-
līdu spēli! Paldies arī turnīra or-
ganizatoriem – Ikšķiles novada 
pašvaldībai un sporta pasākumu 
organizatorei A. Kābeles kundzei, 
kā arī Ikšķiles Veselības veicinā-
šanas centra vadītājai G. Rude-
nes kundzei par viesmīlīgo uz-
ņemšanu.

Ikšķiles novada zolītes tur-
nīrs tika organizēts ar sporta ak-
tivitātēm „Erasmus+” program-
mas finansētā projekta „Eiropas 
sporta nedēļa 2019” (projekta Nr. 
608144-EPP-1-2019-1-LV-SPO-
DWS1-NE, decision Nr. 2019-
0513/001-001) projektu konkur-
sā „Fizisko aktivitāšu un veselīga 
dzīvesveida popularizēšana Ei-
ropas sporta nedēļas 2019 ietva-
ros”. Pasākums tiek līdzfinan-
sēts no valsts budžeta līdzekļiem 
ar Izglītības un zinātnes minis-
trijas līdzfinansējumu sadarbībā 
ar Latvijas Sporta federāciju pa-
domi.

Lai visiem veiksme turpmākā 
zolītes iemaņu meistarības piln-
veidošanā un tikties atkal kādā no 
zolītes turnīriem Ikšķilē!

Mārtiņš Plēsums,
turnīra galvenais tiesnesis, 

zolmaniem.lv

Latvijas čempionātā vindsērfingā 
medaļa arī Ikšķiles pārstāvei
Kopumā ap 120 dalībnieku trīs 
dienas Liepājā, Karostas plud­
malē, cīnījās par Latvijas Re­
publikas čempiona titulu. 

„Techno 293” klasē visās vecuma 
grupās notika sīvas cīņas līdz pat 
pēdējam braucienam, lai noskaid-
rotu, kuri kāps uz goda pjedestāla.

2019. gada Latvijas čempioni 
„Techno 293”: 

3,5 grupā zēniem – Ernests Jē-
kabsons (Liepāja);

3,5 grupā meitenēm – Emīlija 
Voroņina („Rīdzene”);

U13 zēniem – Eduards Niedra 
(klubs „360”);

U13 meitenēm – Līva Škutāne 
(„Kambīze”);

U15 zēniem – Dāvis Mazais 
(„Rīdzene”);

U15 meitenēm – Viktorija Gai-
luma („Rīdzene”);

U17 zēniem – Edijs Bušmanis 
(„Rīdzene”);

U17 meitenēm – Marta Kļaviņa 
(klubs „360”).

„BIC Techno 293” grupā (jau-
niešu klase vindsērfingā) U15 ve-
cuma grupā 3. vietu izcīnīja ik-
šķilniece Odrija Jevsējeva.



www.ikskile.lv
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2. oktobra domes sēdes lēmumi
Par administratīvi teritoriālo 
reformu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J.  Hartmanis, J.  Rudens, I.  Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špē-
lis, T. Āboltiņš, E. Logins, K. Grīn-
bergs, J.  Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj: 
1. atzīt Ministru kabineta 
2019.  gada 17.  septembra kon-
ceptuālajā ziņojumā „Par admi-
nistratīvi teritoriālo iedalījumu” 
administratīvi teritoriālā iedalī-
juma projektā paredzēto Ikšķi-
les novada pievienošanu Ogres 
novadam, nosakot Ogres pilsētu 
par jaunizveidotā novada admi-
nistratīvo centru, par nepama-
totu, Ikšķiles novada iedzīvotāju 
interesēm un labas un pienācī-
gas pārvaldības principiem ne-
atbilstošu;
2. turpināt aizstāvēt Ikšķiles no-
vada iedzīvotāju aptaujā pausto 

nostāju par Ikšķiles novada ad-
ministratīvās teritorijas saglabā-
šanu;
3. lūgt Saeimas deputātiem un 
Valsts prezidentam neatbalstīt li-
kumprojekta „Administratīvo te-
ritoriju un apdzīvoto vietu li-
kums” virzību esošajā redakcijā, 
veikt grozījumus likumprojektā, 
iekļaujot Ikšķiles novadu Pierīgas 
teritorijā, un atcelt nepamatoti 
noteikto novadu veidošanas kri-
tēriju par iedzīvotāju skaitu Pierī-
gas novados;
4. ja Saeimā tiks apstiprinā-
ta ATR, kuras izstrādes proce-
sā nav ievērota Eiropas Vietējo 
pašvaldību hartas pamatprinci-
pi, un pieņemts Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu li-
kums šī brīža redakcijā, iesniegt 
Satversmes tiesā pieteikumu par 
ATR atbilstību Latvijas Republi-
kas Satversmes 1. un 101. pan-
tam.

Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu biedrības „Ik-
šķiles Brīvā skola” 2019.  gada 
septembrim–decembrim  
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Hart-
manis, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, E. Lo-
gins, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj: 
piešķirt pašvaldības finansēju-
mu līdz 8100 eiro biedrības „Ik-
šķiles Brīvā skola” pamatskolai 
no 2019.  gada 1.  septembra līdz 
2019. gada 31. decembrim, sedzot 
izmaksas 50,63  eiro mēnesī par 
vienu Ikšķiles novada adminis-
tratīvajā teritorijā deklarēto iz-
glītojamo.

Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu SIA „Elodeja” 
privātajai sākumskolai „Ķipa-
ru nams” 2019. gada septem-
brim–decembrim

Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Hart-
manis, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, E. Lo-
gins, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj: 
piešķirt pašvaldības finansēju-
mu līdz 2026 eiro SIA „Elodeja” 
privātajai sākumskolai „Ķiparu 
nams” 2019.  gadā, laika periodā 
no 2019.  gada 1.  septembra līdz 
2019. gada 31. decembrim, sedzot 
izmaksas 50,63  eiro mēnesī par 
vienu Ikšķiles novada adminis-
tratīvajā teritorijā deklarēto iz-
glītojamo.

Par valsts budžeta mērķdo-
tācijas sadali 2019. gada sep-
tembrim–decembrim pašvaldī-
bas izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Hart-
manis, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 

Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, E. Lo-
gins, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj: 
sadalīt Ikšķiles novada pašval-
dībai piešķirto valsts budžeta 
mērķdotāciju 2019. gada septem-
brim–decembrim pašvaldības iz-
glītības iestāžu pedagogu dar-
ba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām, vispārējās pamatizglī-
tības un vidējās izglītības iestā-
žu pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām, intere-
šu izglītības programmu peda-
gogu daļējai darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām, pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestā-
dēs bērnu no piecu gadu vecuma 
izglītošanā nodarbināto pedago-
gu darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām.

25. septembra domes sēdes lēmumi
Par līdzfinansējuma piešķirša-
nu projekta „Ikšķiles novada 
Tīnūžu kultūrvēsturiskā man-
tojuma izzināšana, izgatavojot 
tautas tērpus jaundibinātajam 
senioru deju kolektīvam „Di-
župe”” īstenošanai 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu biedrībai „Vidējās paau-
dzes deju kopa „Upe”” projektam 
„Ikšķiles novada Tīnūžu kultūr-
vēsturiskā mantojuma izzinā-
šana, izgatavojot tautas tērpus 
jaundibinātajam senioru deju 
kolektīvam „Dižupe”” 10% ap-
mērā no kopējām attiecināma-
jām izmaksām, bet ne vairāk kā 
987,79 eiro. 

Par pašvaldības atbalstu die-
nas aprūpes centra pakalpo-
juma nodrošināšanai piln-
gadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, A. Kābele, V. Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
atbalstīt dienas aprūpes cen-
tra pakalpojuma piešķiršanu ar 
I un II grupas invaliditāti Ikšķi-
les novadā deklarētām pilngadī-
gām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Par telpu nomas maksas no-
teikšanu Veselības veicināša-
nas centrā 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt telpu nomas maksu 

Veselības veicināšanas centrā 
Daugavas prospektā 34, Ikšķilē, 
0,06 eiro (seši centi) stundā par 
1 m2 telpas platības.

Par Ikšķiles novada pašval-
dības saistošo noteikumu 
Nr. 13/2019 „Grozījumi Ikšķiles 
novada pašvaldības 2014. gada 
28.  maija saistošajos noteiku-
mos Nr.  16/2014 „Ikšķiles no-
vada pašvaldības nolikums”” 
precizēšanu 
Dome, balsojot „par” 9 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, A.  Akma-
nis), „pret” 5 (J. Saratovs, E. Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „atturas” nav (de-
putāts E. Logins balso „pret”, tā-
pēc ka saistošo noteikumu grozī-
jumos nav iekļautas pašvaldības 
izpilddirektora vietniekam uzti-
cētās funkcijas un pienākumi), 
nolemj:
apstiprināt precizētos Ikšķiles 
novada pašvaldības saistošos no-
teikumus. 

Par saistošo noteikumu 
Nr.  14/2019 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
30.01.2019. saistošajos notei-
kumos Nr. 1/2019 „Par Ikšķiles 
novada pašvaldības budžetu 
2019. gadam”” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 8 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Hartmanis, 
I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis), „pret” 5 
(J.  Saratovs, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Krava-
lis), „atturas” nav (J. Rudens 
nepiedalās lēmuma pieņemša-
nā, pildot likumā „Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amat-
personu darbībā” paredzētos lē-
mumu pieņemšanas ierobežo-
jumus; J. Kravalis balso „pret”, 
jo vēlas informāciju par Zie-
massvētku centrālās egles no-
formējumu (kontroltāmi, vizua-
lizāciju), kā arī „pret” papildus 
paredzēto dotāciju SIA „Ikšķiles 
māja” atkritumu apsaimniekoša-
nas nodrošināšanai), nolemj:

apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības saistošos noteikumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības saistošo noteikumu 
Nr.  12/2019 „Par Ikšķiles no-
vada pašvaldības atbalstu bā-
reņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem” preci-
zēšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt precizētos Ikšķiles 
novada pašvaldības saistošos no-
teikumus. 

Par grozījumiem Ikšķiles no-
vada pašvaldības Administra-
tīvās komisijas nolikumā 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
izdarīt grozījumus Ikšķiles nova-
da pašvaldības Administratīvās 
komisijas nolikumā. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Administratīvās komisijas 
locekļa iecelšanu 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Hart-
manis, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
iecelt Ilzi Kozuli par Ikšķiles no-
vada pašvaldības Administratīvās 
komisijas locekli.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības bērnu tiesību aiz-
sardzības sadarbības grupas 
sastāvā 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 

A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izmaiņas pašvaldības 
bērnu tiesību aizsardzības sadar-
bības grupas sastāvā.

Par amatu savienošanas atļau-
ju Ilzei Kozulei 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atļaut Ilzei Kozulei savienot Ik-
šķiles novada pašvaldības Ad-
ministratīvās komisijas locek-
les, bāriņtiesas locekles un 
Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoaudita un renovācijas ie-
sniegumu atlases komisijas lo-
cekles amatu ar Ikšķiles novada 
pašvaldības SIA „Ikšķiles māja” 
juristes amatu, Ikšķiles novada 
pašvaldības SIA „Ikšķiles māja” 
Iepirkumu komisijas locekles 
amatu un Ikšķiles novada paš-
valdības Ētikas komisijas locek-
les amatu.

Par amatu savienošanas atļau-
ju Marutai Viļumai 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atļaut Marutai Viļumai savienot 
Ikšķiles novada pašvaldības Iepir-
kumu komisijas locekles amatu ar 
Ogres un Ikšķiles novada pašval-
dības aģentūras „Tūrisma, sporta 
un atpūtas kompleksa „Zilie kal-
ni” attīstības aģentūra” Iepirku-
mu komisijas locekles amatu. 

Par zemes ierīcības projekta 
„„Aizkalni”, Tīnūžu pagasts, 
Ikšķiles novads” apstiprināša-
nu
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Hart-
manis, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 

Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ie-
rīcības projektu, piešķirt adre-
ses un noteikt īpašuma lietoša-
nas mērķi. 

Par zemes ierīcības projek-
ta „„Kalnankeršmites”, Tīnū-
žu pag., Ikšķiles nov.” apstip-
rināšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ie-
rīcības projektu, piešķirt adre-
ses un noteikt īpašuma lietoša-
nas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„Līvu iela 1, Ikšķile, Ikšķiles 
novads” apstiprināšanu
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
J. Hartmanis, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ie-
rīcības projektu, piešķirt adre-
ses un noteikt īpašuma lietoša-
nas mērķi.

Par labojuma izdarīšanu Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
2019. gada 24.  aprīļa lēmumā 
Nr. 26 (prot. Nr. 6) „Par zemes 
ierīcības projekta „„Ozolkal-
ni”, Tīnūžu pag., Ikšķiles nov.” 
apstiprināšanu”
 Dome, balsojot „par” 14 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Hart-
manis, J.  Rudens, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, A.  Kābele, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
labot pārrakstīšanās kļūdu, ze-
mes vienības kadastra apzīm. no 
7494 011 1589 uz 7494 012 1589.
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Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 28. augusta lēmumu Nr. 5 (prot. Nr. 15)
Precizēti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 25. septembra lēmumu Nr. 6 (prot. Nr. 18)
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 12/2019

„Par Ikšķiles novada pašvaldības atbalstu bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu, 
Ministru kabineta 2005. gada 15. no-
vembra noteikumu Nr.  857 „No-
teikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam, kurš ir ārpusģime-
nes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās” 22., 27., 30., 31. 
un 31.1 punktu. 

I. Vispārīgie jautājumi
1.	 Saistošie noteikumi (turp-

māk  – noteikumi) nosaka Ikšķiles 
novada pašvaldības (turpmāk – paš-
valdība) pabalstu veidus, apmēru, 
pieprasīšanas un piešķiršanas kārtī-
bu pilngadību sasniegušam bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam (turpmāk – bārenis) pēc ār-
pusģimenes aprūpes beigšanās.

2.	 Bārenim šo noteikumu no-
teiktajā kārtībā un apmērā ir tiesī-
bas saņemt šādus pabalstus:

2.1.	 vienreizēju pabalstu patstā-
vīgas dzīves uzsākšanai;

2.2.	 vienreizēju pabalstu sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā inventā-
ra iegādei;

2.3.	 pabalstu ikmēneša izdevu-
miem;

2.4.	 dzīvokļa pabalstu.
3.	 Lēmumu par pabalsta pie-

šķiršanu vai atteikumu piešķirt pa-
balstu, ja nav ievērotas šajos notei-
kumos noteiktās prasības, pieņem 
Ikšķiles novada pašvaldības Sociā-
lais dienests (turpmāk – Sociālais 
dienests), pamatojoties uz bāreņa 
iesniegumu un dokumentiem, kas 
apliecina tiesības saņemt attiecīgo 
pabalstu.

II. Pabalsta pieprasīšanas un 
saņemšanas kārtība

4.	 Bārenis, pieprasot šo notei-
kumu 3. punktā noteiktos pabal-
stus, Sociālajā dienestā iesniedz 
iesniegumu, pievienojot šādus do-
kumentus:

4.1.	 pilnvaru, ja pabalstu piepra-
sa pilnvarota persona;

4.2.	 īres līguma kopiju, uzrādot 
oriģinālu vai īpašumtiesības aplie-
cinošu dokumentu. Īres līguma gro-
zīšanas vai izbeigšanas gadījumā 
pabalsta pieprasītājs iesniedz gro-
zījumus vai jaunu īres līgumu, lai 
saņemtu 3.4. apakšpunktā noteikto 
pabalstu;

4.3.	 izdevumus par dzīvojamās 
telpas lietošanu (īres maksa, nepie-
ciešamie izdevumi par obligāti vei-
camajām pārvaldīšanas darbībām) 
un izdevumus par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvojamās telpas lie-
tošanu (siltumenerģija apkures un 
karstā ūdens nodrošināšanai, elek-
troenerģija, patērētais ūdens, da-
basgāze, kanalizācijas vai aseni-
zācijas nodrošināšana, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana), ja tie 
nav ietverti īres maksā vai nepie-
ciešamajos izdevumos par obligā-
ti veicamajām pārvaldīšanas darbī-
bām, kopijas, uzrādot oriģinālus, lai 
saņemtu 3.4. apakšpunktā noteikto 
pabalstu;

4.4.	 citus dokumentus, ja tie ne-
pieciešami lēmuma pieņemšanai.

5.	 Tiesības uz šajos noteikumos 
noteiktajiem pabalstiem bārenim 
saglabājas ne ilgāk kā līdz 24 gadu 

vecuma sasniegšanai un ja viņš ne-
saņem ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijas 
sniegtos pakalpojumus vai viņš ne-
atrodas brīvības atņemšanas iestādē.

III. Vienreizējs pabalsts pat-
stāvīgas dzīves uzsākšanai

6.	 Pabalstu patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai, ja bārenis neatrodas 
pilnā valsts apgādībā, ir tiesības sa-
ņemt no dienas, kad bārenim beigu-
sies ārpusģimenes aprūpe audžuģi-
menē vai pie aizbildņa.

7.	 Pabalstu piešķir valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba algas 
apmērā.

IV. Vienreizējs pabalsts sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā inven-
tāra iegādei

8.	 Pabalstu sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei ir tiesī-
bas saņemt no dienas, kad bārenim 
beigusies ārpusģimenes aprūpe.

9.	 Vienreizēju pabalstu sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra ie-
gādei piešķir valstī noteiktās mini-
mālās mēneša darba algas apmērā.

10.	Pabalstu sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei ir tie-
sības saņemt bārenim neatkarīgi no 
tā, vai viņš ir saņēmis pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājuma risi-
nāšanā.

V. Pabalsts ikmēneša izdevu-
miem 

11.	Tiesības saņemt pabalstu ik-
mēneša izdevumiem ir pilngadību 
sasniegušajam bārenim, kurš turpi-
na mācības vispārējās vai profesio-
nālās izglītības iestādē, kas ir tiesī-
ga izsniegt valsts atzītus vispārējās 
izglītības vai valsts atzītus profesio-
nālo izglītību un profesionālo kva-
lifikāciju apliecinošus dokumentus, 
vai turpina studijas augstskolā vai 
koledžā, kas ir tiesīga izsniegt valsts 
atzītus diplomus, un saskaņā ar iz-
glītības jomu vai ar studiju procesu 
regulējošos normatīvajos aktos no-
teikto kārtību sekmīgi apgūst izglī-
tības vai studiju programmu.

12.	Pabalstu piešķir 40% apmērā 
no Ministru kabineta noteiktās mi-
nimālās mēneša darba algas. 

VI. Dzīvokļa pabalsts
13.	Dzīvokļa pabalsta apmērs tiek 

aprēķināts, ņemot vērā izdevumu 
par dzīvojamās telpas lietošanu do-
kumentus, bet nepārsniedzot sais-
tošo noteikumu pielikumā noteik-
tos ar dzīvojamās telpas lietošanu 
saistīto izdevumu segšanas norma-
tīvus (pielikums).

14.	Dzīvokļa pabalstu izmaksā 
dzīvojamās telpas īpašniekam vai 
dzīvojamās telpas pārvaldniekam 
un/vai pakalpojumu, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, snie-
dzējam. Ja tas nav iespējams, pa-
balstu izmaksā bārenim.

15.	Dzīvokļa pabalsts var tikt pie-
šķirts bārenim, kuram ir īpašuma 
tiesības uz dzīvojamo platību.

16.	Dzīvokļa pabalsts var tikt pie-
šķirts īres maksas priekšapmaksas 
segšanai.

17.	Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, 
ja pabalsta pieprasītājs nedzīvo 
dzīvojamā telpā, par kuru piepra-
sīts dzīvokļa pabalsts.

VII. Lēmuma paziņošanas, ap-
strīdēšanas un pārsūdzības kār-
tība

18.	Par pieņemto lēmumu Sociā-
lais dienests informē personu Ad-
ministratīvā procesa likumā no-
teiktajā kārtībā, norādot lēmuma 
apstrīdēšanas kārtību.

19.	Sociālā dienesta lēmumu per-
sona var apstrīdēt Ikšķiles nova-
da pašvaldībā, bet Ikšķiles novada 
pašvaldības pieņemto lēmumu per-
sona var pārsūdzēt Administratīva-
jā rajona tiesā.

VIII. Noslēguma noteikumi
20.	Šie saistošie noteikumi pub-

licējami un tie stājas spēkā likuma 
„Par pašvaldībām” 45. pantā no-
teiktajā kārtībā.

Pielikums
Ikšķiles novada pašvaldības domes 
2019. gada 28. augusta saistošajiem 
noteikumiem Nr. 12/2019
Ar dzīvojamās telpas 
lietošanu saistīto izdevumu 
segšanas normatīvi

Aprēķinot dzīvokļa pabalstu, iz-
mantojami šādi ar dzīvojamās tel-
pas lietošanu saistīto izdevumu 
segšanas normatīvi:

1.	 Par dzīvojamās telpas īri un 
par apkuri, kas nodrošināta visam 
namam, ne vairāk kā par dzīvoja-
mās telpas kopējās platības 32 m2. 
Pabalstu aprēķina par visu platību, 
ja tas ir vienistabas dzīvoklis vai is-
taba kopējā dzīvoklī.

2.	 Par dzīvojamo telpu īri vai 
par obligāti veicamajām dzīvoja-
mās mājas pārvaldīšanas darbībām 
saskaņā ar noslēgtā īres vai pārval-
dīšanas līguma nosacījumiem, bet 
ne vairāk kā 4,00 eiro par 1 m2.

3.	 Par gāzi – izmaksas atbilstoši 
skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk 
kā:

3.1.	 dzīvoklī ar gāzes plīti – 6 m3 
izmaksas mēnesī;

3.2.	 dzīvoklī, kurā karstā ūdens 
sagatavošanai izmanto gāzi, – pa-
pildus 3.1. apakšpunktā noteikta-
jam 3 m3 izmaksas mēnesī;

3.3.	 dzīvoklim (mājoklim) ar gā-
zes balonu (ar tilpumu ne vairāk kā 
60 litri) – balona(u) iegādes izdevu-
mu summa vienu reizi trijos mēne-
šos.

4.	 Par elektroenerģiju – izmak-
sas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, 
bet ne vairāk kā:

4.1.	 60 kWh izmaksas mēnesī;
4.2.	 ja dzīvoklī ir stacionārā 

elektriskā plīts – 100 kWh izmaksas 
mēnesī;

4.3.	 dzīvoklī, kurā karstā ūdens 
sagatavošanai izmanto elektroener-
ģiju, – papildus 4.1. un 4.2.  apakš-
punktā noteiktajam 50 kWh izmak-
sas mēnesī.

5.	 Par auksto ūdeni un karsto 
ūdeni – atbilstoši īres vai pārvaldī-
šanas izdevumu vai maksājumu par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu, kvītī no-
rādītajai summai vai, ja dzīvoklī ir 
ūdens skaitītāji, izmaksas atbilsto-
ši ūdens skaitītāju rādījumiem, bet 
ne vairāk kā 4 m3 izmaksas mēne-
sī, no kurām ne vairāk kā 2 m3 kar-
stā ūdens izmaksas mēnesī.

6.	 Apkures nodrošināšanai dzī-
voklī (mājoklī):

6.1.	 ar malku – piecu steru iz-
maksas kalendārajā gadā dzīvoklim 
(mājoklim), kurā ir viena krāsns, par 
katru nākamo krāsni – divu steru iz-
maksas; ja dzīvoklī (mājoklī) ēdiena 
gatavošanai izmanto tikai malkas 
plīti – papildus trīs steru izmaksas 
kalendārajā gadā, bet ne vairāk kā 
desmit steru izmaksas kalendārajā 
gadā dzīvojamajai telpai; dzīvokļa 
pabalsta aprēķinā viena mēneša iz-
devumos iekļauj kopējo malkas ie-
gādes izmaksu summu;

6.2.	 ar cita veida cieto kurināmo 
(oglēm, briketēm, granulām) – divu 
tonnu izmaksas kalendārajā gadā 
dzīvojamajai telpai; dzīvokļa pa-
balsta aprēķinā viena mēneša izde-
vumos iekļauj kopējo cietā kurinā-
mā veida izmaksu summu;

6.3.	 ar gāzi – izmaksas atbilsto-
ši skaitītāju rādījumiem, bet ne vai-
rāk kā 0,71 eiro par dzīvojamās tel-
pas 1 m2 mēnesī papildus pielikuma 
3. punktā noteiktajam;

6.4.	 ar elektroenerģiju – izmak-
sas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, 
bet ne vairāk kā 0,71 eiro par dzī-
vojamās telpas 1 m2 sešus mēnešus 
gadā (apkures sezonā) papildus pie-
likuma 4. punktā noteiktajam.

7.	 Par atkritumu izvešanu no 
privātā mājokļa:

7.1.	 sadzīves atkritumiem – 
0,25 m³ izmaksas mēnesī;

7.2.	 šķidrajiem atkritumiem mā-
joklim bez ūdensvada (sausā tuale-
te) – 4 m³ izmaksas mēnesī;

7.3.	 šķidrajiem atkritumiem mā-
joklim ar ūdensvadu – 1 m³ izmak-
sas gadā, aprēķinā iekļaujot kopē-
jo sadalījumu par gada divpadsmit 
mēnešiem.

8.	 Par citiem pakalpojumiem:
8.1.	 atbilstoši īres vai pārval-

dīšanas izdevumu vai maksājumu 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, kvī-
tī norādītajai summai mēnesī par 
citiem ar obligāti veicamajām dzī-
vojamās mājas pārvaldīšanas dar-
bībām saistītajiem izdevumiem 
(t. sk. atkritumu apsaimniekoša-
na; daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas energoefektivitātes pasākumu 
veikšana; zemes nomas maksa);

8.2.	 par viena ūdens skaitītā-
ja uzstādīšanu vai pārbaudi – līdz 
18,00 eiro, bet ne vairāk kā norādīts 
izdevumus apliecinošā dokumentā;

8.3.	 par pirts pakalpojumiem, 
ja dzīvoklī nav siltā ūdens apgā-
des vai ūdens uzsildīšanas ierīču, 
nav vannas vai dušas telpas, – līdz 
20,00 eiro mēnesī;

8.4.	 par telefona abonēšanas, 
lietošanas un pieslēguma maksu – 
līdz 5,00 eiro mēnesī.

9.	 Pašvaldība nesedz izdevu-
mus, kas saistīti ar interneta un ka-
beļtelevīzijas lietošanu, kā arī iz-
devumus, kas saistīti ar maksu par 
autostāvvietas izmantošanu.

Paskaidrojuma raksts
1.  Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Ir saņemts Latvijas 
Republikas tiesībsarga (turpmāk  – 
tiesībsargs) atzinums pārbaudes 
lietā Nr.  2018-35-23D, kurā tiesīb-
sargs aicināja pašvaldībām veikt se-
kojošo:

ņemot vērā, ka Ministru kabi-
nets nav noteicis pabalstu apmēru, 

bet minimālās prasības, kuras nav 
pārskatītas kopš 2005.  gada, pār-
skatīt saistošajos noteikumos no-
teikto atbalsta apmēru pilngadību 
sasniegušajiem jauniešiem pēc ār-
pusģimenes aprūpes beigšanās un 
to pilnveidot, paredzot nepiecieša-
mo finansējumu un pakalpojumus, 
lai pilngadību sasniegušie jaunie-
ši pēc ārpusģimenes aprūpes beig-
šanās saņemtu visas normatīvajos 
aktos paredzētās sociālās garanti-
jas atbilstoši to mērķim;

pašvaldībās, kurās nav saisto-
šo noteikumu par kārtību, kādā ap-
rēķināms un izmaksājams dzīvokļa 
pabalsts bez vecāku gādības paliku-
šam bērnam, izstrādāt attiecīgo re-
gulējumu.

Šobrīd Ikšķiles novadā pabalstus 
jaunietim pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās izmaksā Ministru ka-
bineta noteiktajā minimālajā apmē-
rā, savukārt saistošo noteikumu par 
kārtību, kādā aprēķināms un izmak-
sājams dzīvokļa pabalsts bez vecāku 
gādības palikušam bērnam, nav, tad, 
ņemot vērā tiesībsarga rekomendā-
cijas, sagatavoti Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošie noteikumi.

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas (turp-
māk – VARAM) 2019. gada 18. sep-
tembra atzinums Nr. 1-18/8808

2. Īss projekta satura izklāsts. 
Noteikumu mērķis ir sniegt pašval-
dības atbalstu tiem bāreņiem pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās, 
par kura ārpusģimenes aprūpi lē-
mumu pieņēmusi Ikšķiles novada 
bāriņtiesa. Saistošajos noteikumos 
ir palielinātas Ministru kabineta 
noteiktās sociālo garantiju sum-
mas un noteikta kārtība, kādā ap-
rēķināms un izmaksājams dzīvok-
ļa pabalsts.

Saistošie noteikumi precizēti, 
ņemot vērā VARAM sniegto atzi-
numu.

3.  Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Saistošo noteikumu īste-
nošana radīs nebūtisku ietekmi uz 
pašvaldības budžetu, jo Ikšķiles no-
vada pašvaldības redzeslokā šobrīd 
ir 4 bāreņi līdz 24 gadu vecumam, 
no kuriem 3 mācās. 2020. gadā ār-
pusģimenes aprūpe beigsies 1 piln-
gadību sasniegušam jaunietim. 

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi. Saistošie noteikumi at-
tiecas uz fiziskām personām, piln-
gadību sasniegušajiem jauniešiem 
pēc ārpusģimenes aprūpes beigša-
nās, tādēļ tie neietekmēs uzņēmēj-
darbības vidi. 

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Kontrolēt 
saistošo noteikumu izpildi ir tiesī-
bas Ikšķiles novada pašvaldības iz-
pilddirektoram un Sociālā dienesta 
vadītājai.

Personu iesniegumus izvērtē un 
pabalstus piešķir Ikšķiles novada 
pašvaldības Sociālā dienesta sociā-
lais darbinieks. 

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. Saistošo 
noteikumu izstrādes procesā neno-
tika informācijas apmaiņa ar pri-
vātpersonām.

Indulis Trapiņš, 
domes priekšsēdētājs
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24. novembrī visos 
Ikšķiles novada kapos notiks 

Svecīšu vakars.

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums „Ikšķiles Vēstis” iznāks 
8. novembrī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
E-pasts: janis.putnins@ikskile.lv.

Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma „Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

17. oktobrī plkst. 12.00
Ikšķiles Tautas namā
Tikšanās ar rakstnieku Juri 
Zvirgzdiņu

19. oktobrī plkst. 17.00	
Tīnūžu Tautas namā
„Tīnūžu muiža” aicina uz 
veļu vakaru Tīnūžos 
Pasākumā ar savām zinā-
šanām dalīsies latviešu fol-
kloras speciālisti Jānis Kuš-
ķis, Gunta Saule un folkloras 
kopa „Rāmupe”. Minēsim 
mīklas, iesim rotaļās, ri-
tuālos, dziedāsim dziesmas, 
baudīsim veļu naktīm rak-
sturīgus ēdienus un priecāsi-
mies par dzīvi

19. oktobrī plkst. 20.10
Tīnūžu Tautas namā 
Tīklošanās konference 
par interešu aizstāvību un 
starpnovadu sadarbību 
(www.klubsmaja.lv)

22. oktobrī plkst. 17.00 
Ikšķiles Tautas namā 
Stāsti par Noru 

31. oktobrī plkst. 19.00 
Ikšķiles Tautas namā                  
Filma „Jelgava 94” 
Ieeja 3 eiro

1. novembrī plkst. 19.00 
Tīnūžu Tautas namā
Filma „Jelgava 94” 
Ieeja 3 eiro

2. novembrī plkst. 12.00 
Tīnūžos	
Pasākums konkursa „Lat-
vijas vecmāmiņa 2019” ie-
tvaros:
- pūra lādes un latvietes pūrs 
„Tīnūžu muižā”;
- tautas tērpu prezentācija 
tautas namā;
- dzimtas koka prezentācija 
„Tava dzimta esi TU”

3. novembrī plkst. 17.00
Ikšķiles Tautas namā
Stand up „Rūgtais pārītis 
jeb stāsts par mīlestību” ar 
Rihardu Čerkovski 
Biļetes iepriekšpārdošanā 
www.bezrindas.lv vai pasā-
kuma dienā Ikšķiles Tautas 
namā, 5 eiro

9. novembrī plkst. 18.00 
Tīnūžu Tautas namā                  
Tīnūžu Tautas nama senio-
ru deju kolektīva „Dižupe” 
dzimšanas dienas koncerts 
„Dejo paši un savējie”

10. novembrī plkst. 12.00 
Tīnūžu Tautas namā                  
Lietišķās studijas „Tīna” 
darbu izstādes „Mūsu 
brunči” atklāšana

11. novembrī plkst. 16.00 
Tīnūžos
Pulcēšanās pie tautas 
nama, lai kopīgi iedegtu 
sveces Latvijas kontūrā pie 
sākumskolas        
Lāpu gājiens uz Lejastīnū-
žu brāļu kapiem

Tik daudz Tev visa vēl 
priekšā,
Jo vēl tikai ir sācies Tavs rīts,
Ej pasaulē, mazulīt,
Tev vecāku mīla ies līdz!

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Lūcija Anna
Emīlija

Eva
Luīze

Rebeka
Anastasija

Justīne
Sveicam jaunos vecākus!

Ikšķiles novada pašvaldība

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Ilzes Klauzes (1939)
Elitas Kaupānes (1964)
Veltas Upmales (1932)

aiziešana mūžībā.
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību tuviniekiem!
Ikšķiles novada pašvaldība

Gadus neaizputina sniegi,
Cauri puteņiem gadi iet –
Brīžiem skaudri un 

brīžiem liegi,
Reizēm nosarmo, 

reizēm zied.
Sirsnīgi sveicam oktobra 

gaviļniekus!
Daudz baltu dieniņu vēlam:

101 gada jubilejā
Valijai Klancbergai                          

90 gadu jubilejā
Reginai Dinvietei     
80 gadu jubilejā
Ērikam Kuršam                  

Jevgeņijam Rezņikovam    
Nikolajam Aleksandrovam             

Kārlim Magonei                                
Dainai Dimitrei

Ikšķiles novada pašvaldība

TĪNŪŽOS
16.00 Pulcēšanās pie tautas nama, lai kopīgi iedegtu sveces Latvijas kontūrā

LĀPU GĀJIENS LĀČPLĒŠA DIENĀ

IKŠĶILĒ
17.00 LĀPU GĀJIENS LĀČPLĒŠA DIENĀ

16.40 Pulcēšanās pie Ikšķiles tautas nama
Muzikāls sveiciens no grupas “Miglas zona” Ozoliņa skvērā

11.00 no 800-gades parka
KAROGA SKRĒJIENS

Piedalās jauktais koris “Ikšķile”

Piedalās Kristīne Prauliņa (vokāls), Lauris Amantovs (trombons), 
Viktors Ritovs (taustiņinstrumenti), Andris Grunte (bass), 

Artis Orubs (sitaminstrumenti)

Rezervēt galdiņus līdz 14.novembrim pa tālruni - 29284846

“STĀSTI PAR 
NORU IKŠĶILĒ”

22.OKTOBRĪ    
17.00 | IKŠĶILES TAUTAS NAMĀ

IELŪDZ                  IKŠĶILES NOVADA PAŠVALDĪBA
  IKŠĶILES NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA
  IKŠĶILES VIDUSSKOLA
  IKŠĶILES TAUTAS NAMS

IEEJA BEZ MAKSAS

11. novembrī plkst. 17.00 
Ikšķilē
Lāpu gājiens
Pulcēšanās no plkst. 16.40 
pie Ikšķiles Tautas nama. 
Ozoliņa skvērā – svētku uz-
runas un muzikāls sveiciens 
no grupas „Miglas zona”

15. novembrī plkst. 8.30 
Tīnūžu Tautas namā 
Tīnūžu sākumskolas Lat-
vijas valsts svētku pasā-
kums

15. novembrī plkst. 19.00
Ikšķiles Tautas namā
Ikšķiles novada pašvaldī-
bas apbalvojumu pasnieg-
šana
Piedalās jauktais koris „Ik-
šķile”
Koncerts „Šūpuļdziesma 
Latvijai”
Piedalās Kristīne Prauli-
ņa (vokāls), Lauris Aman-
tovs (trombons), Viktors Ri-
tovs (taustiņinstrumenti), 
Andris Grunte (bass), Artis 
Orubs (sitaminstrumenti). 
Bez maksas

Pasākumi


